
ISSN 1691-6158

2014. gada
novembris

Nr.17 (67)

Pēc dzīvokļu īpašnieku lūgu-
ma mājās, kurās centralizētās 
siltumapgādes pakalpoju-
mu nodrošina SIA «Jelgavas 
novada KU», apkures sezona 
sākusies ar pozitīvu ziņu: 
apkures tarifs kaut nedaudz, 
tomēr samazinājies.

SIA «Jelgavas novada KU» vadītāja 
Antra Alksne apliecina, ka, iestājoties 
aukstajam laikam, apkure pašlaik jau 
pieslēgta visiem objektiem, kuriem 
siltumapgādes pakalpojumu nodrošina 
uzņēmums. Tas attiecas uz 680 dzīvokļiem 
Kalnciemā un 271 dzīvokli Līvbērzē, kur 
kā kurināmais tiek izmantota gāze, un uz 
vienu daudzdzīvokļu māju jeb 18 dzīvok-
ļiem Glūdā, kur apkure tiek nodrošināta 
ar kokskaidu granulām.

«Par centralizēto siltumapgādi klienti 
norēķinās atbilstoši pašvaldības apstip-
rinātajam apkures tarifam, savukārt 
apkures cena par kvadrātmetru atkarīga 
no vairākiem faktoriem – kurināmā 
veida, ēkas energoefektivitātes, laika 
apstākļiem. Tā kā Jelgavas novadā ap-
kures izmaksas ir piesaistītas kurināmā 
izmaksām un tās pēdējā laikā nav būtiski 
mainījušās, šajā apkures sezonā klienti 
par apkuri maksās nedaudz mazāk,» 
skaidro A.Alksne.

Saskaņā ar Jelgavas novada domes 
lēmumu 2014./2015. gada apkures sezonā 
Kalnciemā siltumenerģijas tarifs noteikts 
67,03 eiro bez PVN par megavatstundu 
(pagājušajā sezonā tas bija 67,70 eiro bez 
PVN), savukārt Glūdas pagastā tas ir 
51,48 eiro bez PVN par megavatstundu 
(2013./2014. gada apkures sezonā tas 
bija 52,39 eiro). Gan jāpiebilst, ka Glūdā 
noteiktais tarifs var mainīties atkarībā 
no faktiskajām kurināmā izmaksām, 
savukārt Kalnciemā tarifs atkarīgs no 
dabasgāzes tirdzniecības cenas.

Jāpiebilst, ka atbilstoši SIA «Jelgavas 
novada KU» datiem šī gada sākumā 
kopējais iedzīvotāju parāds par apkuri 
Kalnciemā bija 77 331 eiro, Līvbērzē 
dzīvokļu parāds bija 26 335 eiro, savukārt 
Glūdā privātpersonu kopējais parāds par 
apkuri bija 4398 eiro.

Uzņēmums klientus aicina nokārtot 
savas parādsaistības par iepriekšējām 
apkures sezonām vai, ja nav iespējams 
nomaksāt visu summu uzreiz, vērsties 
SIA «Jelgavas novada KU», lai noslēgtu 
vienošanos par pakāpenisku parāda 
apmaksu.

JNZ 

Centralizētās 
apkures tarifs –
šogad mazāks

Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs 

Ziedonis Caune

Gada vistumšākais mēnesis izgaismojams 
tieši par godu Latvijai – gan Lāčplēša dienai, 
gan Valsts proklamēšanas gadadienai, jo 
savai valstij šogad atzīmēsim jau 96 gadu 
jubileju. Vai ar dalību kādā no pasākumiem 
pagastā, ar sveču iedegšanu mājās, vai ar 
sarkanbaltsarkanas lentītes nēsāšanu – lai 
mums katram novembris ir īpašs valstiskās 
piederības kopsajūtai.

Lai katrs pieaugušais to nodod 
bērniem un lai mēs katrs to 

saņemam no prieka un lepnuma 
par cilvēkiem, kuri veido Latviju 

vienotāku un stiprāku!

No 14. līdz 16. oktobrim projekta 
«Elejas muižas apbūves restau-
rācija» gaitā Jelgavas novada 
pašvaldības projekta vadības 
grupa apmeklēja Norvēģiju no-
lūkā iepazīties ar Oslo un tuvā-
kajā apkaimē esošajiem muižu 
kompleksiem, kas ietver tējas 
namiņus, un to atjaunošanu un 
pašreizējo izmantošanas veidu.

Pašvaldības pārstāvjus uzņēma Nor-
vēģijas Kultūras mantojuma pētniecības 
institūta (NIKU) speciālisti, kuri projekta 
tālākajā gaitā iesaistīsies gan Elejas mui-
žas tējas namiņa restaurācijas uzraudzībā, 
gan jauno restauratoru vasaras skolā. 
NIKU ir neatkarīga bezpeļņas organi-
zācija kultūras pieminekļu saglabāšanas 
un ilgtspējīga menedžmenta jomā. Insti-
tūta ekspertu galvenās darbības jomas ir 
mākslas un ēku saglabāšana un konser-
vācija, arheoloģija, telpiskā plānošana, 
lai iekļautu kultūras mantojumu publiskā 

Iepazīstas ar norvēģu pieredzi 
vēsturisko būvju saglabāšanā 
un izmantošanā

telpā un nodrošinātu to ekonomisko 
attīstību.

NIKU apmeklējuma laikā pašvaldības pār-
stāvjus iepazīstināja ar praktiskiem darbiem, 
ko patlaban veic NIKU: 15. gadsimta baznīcas 
koka skulptūru konservāciju, 17. gadsimta 
koka gleznojumu atjaunošanu, kā arī ar vēs-
turiskā krāsojuma izpētes un saglabāšanas 
tehnoloģijām. Vizītes laikā apmeklēti vairāki 
vēsturiski objekti, tomēr īpaša uzmanība veltīta 
muižas kompleksu un tējas namiņu apskatei, 
jo tie funkcionāli līdzinās Elejas muižas tējas 
namiņam, uzmanību vēršot uz to pašreizējo 
izmantošanu un stāvokli.

Kā pirmais tika apmeklēts tējas paviljons 
Stubljanā, Oslo apkaimē, kas atrodas vietējo 
iedzīvotāju iecienītas atpūtas vietas – Oslo fjor-
da – krastā un līdz nesenam laikam izmantots 
kā kafejnīca. Vēsturiski tējas paviljons tapis 18. 
gadsimta vidū muižas kompleksa ietvaros un 
pretēji pašai muižas ēkai saglabājies līdz pat 
mūsdienām. Patlaban plānots ēku atjaunot un 
izmantot kā mākslas galeriju.

Šobrīd ārpusģimenes aprūpē 
Latvijā ir gandrīz 8000 bērnu, un 
22 procenti no viņiem dzīvo kādā 
no kopumā 34 sociālajām iestā-
dēm. Valsts turpmāko sešu gadu 
laikā apņēmusies līdz minimu-
mam samazināt to bērnu skaitu, 
kuri spiesti dzīvot bērnunamos. 
Pagājušajā nedēļā aizvadītajā 
konferencē «Bērna vajadzī-
bas un palīdzības iespējas», 
kas risinājās Jelgavas novada 
domes ēkā, speciālisti uzklau-
sīja Labklājības ministrijas (LM) 
redzējumu, kā šo mērķi plānots 
sasniegt, un diskutēja par citiem 
jautājumiem, akcentējot galve-
no: ikvienam bērnam ir tiesības 
augt ģimenē.

Konference vienlaicīgi iezīmēja arī jaunas 
tradīcijas sākumu Latvijā – turpmāk novem-
bra pirmā svētdiena būs Bāreņu svētdiena, 
lai sabiedrību aicinātu aizdomāties par to, ka 

ikviens var sniegt savu ieguldījumu, lai arī bez 
vecāku gādības palikušie bērni varētu izaugt 
ģimenē. 

LM Bērnu un ģimenes politikas depar-
tamenta vecākā eksperte Baiba Stankēviča, 
ieskicējot izstrādāto plānu, kā panākt, lai 
Latvijā mazinātu to bērnu skaitu, kuri spiesti 
dzīvot sociālajās iestādēs jeb virzību uz deinsti-
tucionalizāciju, norāda, ka primāri tiks veikta 
sociālās aprūpes institūcijās dzīvojošo klientu 
vajadzību izpēte un individuālajām vajadzībām 
atbilstošas infrastruktūras un pakalpojumu 
attīstība pašvaldībās, un tas būs iespējams ar ES 
fondu atbalstu. «Īpašas speciālistu komandas 
iestādēs veiks bērnu individuālo vajadzību 
novērtējumu, lai vispirms pašvaldības un 
tad jau visa plānošanas reģiona kontekstā 
detalizēti lemtu, kā veicināt iestādēs ievietoto 
bērnu iespējas augt ģimenē. Skaidrs, ka visiem 
bērniem ģimeni nebūs iespējams nodrošināt, 
tieši tādēļ plānots no jauna izveidot nelielas 
iestādes, kurās uzturētos ne vairāk kā 24 bērni 
katrā,» tā viņa. 

Valsts līdz 2020. gadam 
gatavojas reorganizēt 
bērnunamus

31. oktobrī Latvijas Universi-
tātes (LU) Mazajā aulā svinīgi 
pasniegtas Jelgavas novada 
pašvaldības stipendijas – pašval-
dības atbalstu 1500 eiro apmērā 
ik gadu studiju laikā turpmāk 
saņems Latvijas Lauksaimniecī-
bas universitātes (LLU) studenti 
Zanda Jēgermane un Didzis 
Lipšāns, kā arī LU studente Krista 
Umbraško.

Jelgavas novada pašvaldības stipendijas 
mērķis ir finansiāli atbalstīt mūsu jauniešus 
izglītības pieejamībai ikvienā Latvijas augst-
skolā, kā arī veidot Jelgavas novada atpazīs-
tamību Latvijā un piederības sajūtu Jelgavas 
novada iedzīvotāju vidū. Šogad pašvaldības 
stipendija sadarbībā ar LU fondu novada 
centīgākajiem jauniešiem pasniegta jau trešo 
gadu pēc kārtas.

LU fonda sabiedrisko attiecību speciāliste 
Laine Dobulāne informē, ka kopumā Jelga-
vas novada stipendijai pieteicās 12 kandidāti, 
taču, izvērtējot viņu sagatavotos pieteikumus, 
uz tikšanos klātienē jeb interviju ar žūrijas 
pārstāvjiem uzaicināti pieci. «Jāatzīst, ka šogad 
konkurence bija sīva un žūrijas pārstāvjiem 
nācās rūpīgi izvērtēt, kuriem trīs jauniešiem 
tad būs iespēja turpmāk studijām saņemt arī 
pašvaldības finansiālu atbalstu. Vēlreiz pārlie-
cinājāmies, ka Jelgavas novadā dzīvo ļoti aktīvi, 
gudri un motivēti jaunieši – pašvaldībai ir ar ko 
lepoties!» saka L.Dobulāne. 

«Absolvējot Kalnciema vidusskolu, vēl ne-
zināju, par ko mācīties tālāk. Domāju visādus 
variantus, ko varētu darīt, kas būtu piemēro-
tāks un sirdij tīkamāks, bet tad sapratu – es 
dzīvoju laukos, katru dienu pavadu laukos un 
noteikti nākotni arī pavadīšu laukos. Tad citu 
domu vairs nebija: izvēlējos mācīties LLU 
Lauksaimniecības fakultātē,» stāsta jaunā 
stipendiāte Z.Jēgermane, kura LLU studē 
dārzkopību. Viņa vērtē, ka stipendijas saņem-
šana ir kā alga tam, ko paveikusi līdz šim, tāpēc 
jaunietes mērķis ir strādāt tikpat cītīgi un gūt 
vēl labākus panākumus.

«Jelgavas novada pašvaldības stipendija 

Jelgavas novada stipendiāti – 
Krista, Zanda un Didzis

ir liels atbalsts gan man, gan manai ģimenei. 
Šī stipendija palīdzēs sasniegt manu mērķi 
– kļūt par būvinženieri,» saka D.Lipšāns, kurš 
jau bērnībā zinājis, ka vēlas būt būvinženieris. 
«Pirku grāmatas un žurnālus par būvniecību, 
skolā mājturības stundās ar lielāko interesi 
taisīju dažādus galdus, ķeblīšus, plauktus. Kad 
man bija 13 gadi, dārzā uzbūvēju lapeni. Vēlāk 
arī uzprojektēju un uzbūvēju nelielu pirtiņu. 
Gadiem ejot, interese par būvniecību tikai 
pieauga. Tāpēc izvēle, ko studēt, bija acīmre-
dzama,» savu mērķtiecību apliecina Didzis.

Savukārt trešā jauniete, kas studiju laikā 
saņems Jelgavas novada pašvaldības stipendiju, 
ir K.Umbraško, kura veiksmīgi uzsākusi mācī-

bas LU Sociālo zinātņu fakultātes programmā 
«Komunikācijas zinātne». Viņa teic: «Jelgavas 
novada pašvaldības stipendija man ir iespēja 
kļūt mazliet patstāvīgākai. Esmu ieguldījusi 
daudz darba, lai studētu šajā universitātē, 
tāpēc laikam jau stipendija ir kā atalgojums 
par to. Saku lielu paldies Jelgavas novadam 
par piešķirto stipendiju!»

Jāpiebilst, ka pieteikties stipendijai jaunieši, 
kuri uzsākuši studijas kādā no Latvijas augst-
skolām, varēja no 1. septembra līdz 1. oktob-
rim, savukārt pretendentu intervijas klātienē 
norisinājās no 6. līdz 24. oktobrim. Tādējādi 
šomēness visi trīs jaunieši saņems stipendiju 
arī par septembri un oktobri.

Jelgavas novada pašvaldības stipendiju 
turpinās saņemt arī pērno gadu laureāti, kuri 
arī studiju laikā uzrāda augstus sasniegumus 
mācībās, un tie ir Rīgas Stradiņa universitātes 
Rehabilitācijas fakultātes studente Anna 
Katrīna Markule, LU Vēstures un filozofijas 
fakultātes students Dāvis Beitlers, Rīgas 
Tehniskās universitātes Ķīmijas programmas 
studente Anda Birģele, Rīgas Stradiņa uni-
versitātes Māszinību studente Ilze Jansone, 
Latvijas Lauksaimniecības universitātes Meža 
fakultātes students Raivis Eihenbaums. 

JNZ 
Foto: Toms Grīnbergs, LU

FOTO: Par 2014./2015. studiju gada Jelgavas novada pašvaldības stipendiātiem kļuvuši Krista Umbraško (otrā 
no kreisās), Zanda Jēgermane un Didzis Lipšāns. Viņus svinīgajā pasākumā Latvijas Universitātes Mazajā 
aulā sveica arī Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune un viņa vietniece Aija Tračuma.

3.lpp. 3.lpp.



22014. gada novembris INTErVIJA

«Esmu soļojis militārajā valsts 
svētku parādē 11. novembra 
krastmalā rīgā, un esmu lep-
ns, ka man dota šāda iespē-
ja. Pagājušajā gadā man bija 
tas gods soļot kopā ar jaun-
sargiem no visas Latvijas, 
taču es ļoti ceru, ka kādreiz 
man būs tā iespēja šajā pa-
rādē soļot kopā tikai ar Jel-
gavas novada jaunsargiem. 
Tas ir mans sapnis,» saka 
502. Kalnciema jaunsargu 
vienības instruktors Oskars 
Karls, kurš jau astoņus ga-
dus Kalnciema vidusskolas 
bērnus un jauniešus ierauj 
un aizrauj jaunsargu kustībā. 
Kaut arī viņa vadītā vienība 
šobrīd ir viena no lielākajām 
un aktīvākajām Latvijā, ins-
truktors ir pieticīgs: «Tas viss 
ir Jelgavas novada pašvaldī-
bas nopelns – es esmu tikai 
dzirkstelīte.» 

Novembris ir valsts svētku mēnesis 
– laiks, kad gluži nevilšus vairāk nekā 
citkārt cilvēki aizdomājas par to, ko vi-
ņiem nozīmē Latvija, un novērtē iespēju 
dzīvot brīvā valstī. Tieši šādā – gaidāmo 
valsts svētku – noskaņā «Jelgavas Novada 
Ziņas» uz sarunu aicina 502. Kalnciema 
jaunsargu vienības instruktoru O.Karlu.

«Mūsu tēvi un vectēvi 
ir dienējuši armijā – 
arī man tas jādara»

«Bērnībā sapņoju, ka būšu jūrnieks 
– braukšu uz kuģiem, apceļošu tālas ze-
mes... Taču dzīve ieviesa savas korekcijas: 
par jūrnieku nekļuvu, bet par profesio-
nālu karavīru gan. Šeit esmu, savā ziņā 
pateicoties dažādām nejaušībām dzīvē, 
un arī savus jaunsargus par visām varītēm 
nevirzu izvēlēties militāro karjeru, neko 
neuzspiežu. Ja kāds to izvēlas, esmu 
lepns, jo ceru, ka 
tajā bijis arī mans 
nopelns, ja neizvēlas 
– arī labi, jo zinu, ka 
Jaunsardzē pavadī-
tais laiks šo jauno 
cilvēku ir norūdījis, 
padarījis stiprāku un 
šeit apgūtās prasmes 
nepieciešamības ga-
dījumā viņš pratīs 
pielietot, lai aizstā-
vētu savu valsti,» 
saka O.Karls.

Viņa militārā kar-
jera sākās Atmodas 
laikā, kad, mācoties 
arodskolā, bija stin-
gri nolēmis dienēt 
armijā. Tobrīd, juku laikos, vēl īsti ne-
varēja zināt, kuras armijas – padomju 
vai Latvijas – karavīrs viņš būs, taču tas 
nebija noteicošais. «Man vienkārši bija 
tā apziņa, ka tas ir jādara – mūsu tēvi un 
vectēvi ir dienējuši armijā, un arī man tas 
jādara,» tā viņš, atklājot, ka bijis viens 
no pirmajiem, kam bija tas gods dienēt 
atjaunotās Latvijas armijā. Pēc tam jau 
dienestā apgūtās iemaņas tā vienkārši 
negribējās zaudēt, tāpēc sekoja darbs 
policijā un vēlāk – piedāvājums kļūt par 
profesionālu dienesta karavīru Zemes-
sardzē. «Zemessardzes reformu rezultātā 
nokļuvu Speciālo uzdevumu vienībā, un 
tas ir ļoti liels pagodinājums, ka dienēju 
šajā vienībā, jo ne katram tāda iespēja 
tiek dota,» savu militāro karjeru ieskicē 
O.Karls. Taču pašlaik paralēli jaunsargu 
instruktora pienākumiem viņš atkal ir 
atgriezies tur, kur bija sākumā – Zemes-
sardzē –, tikai citā statusā. Viņš ir ārrindas 
zemessargs.

Armija neizmainīja cilvēku, 
bet viņa dzīvi – gan

Pēc dienesta Speciālo uzdevumu vie-

«Mums kā tautai būs tas, ko paši 
ieguldīsim jaunajā paaudzē»

nībā jeb, kā pats saka, militārās karjeras 
beigām dzīve Oskaru aizveda uz Lielbri-
tāniju. «Tur jau strādāja mana sieva, un arī 
es, tāpat kā daudzi latvieši, devos peļņā 
uz ārzemēm. Strādāju viesnīcā, darīju 
darbus, kādus nekad mūžā nebiju domājis 
darīt...» domīgs kļūst viņš un piebilst, ka, 
šodienas acīm vērtējot, pavisam noteikti 
var teikt, ka armija nemainīja viņu kā 
cilvēku, viņa uzskatus un pārliecību, taču 
viņa dzīve gan izmainījās, tieši pateicoties 
dienestam.

Proti, atbraucot uz Latviju atvaļināju-
mā, gadījās sastapt bijušo komandieri, 
kurš viņu uzrunāja un piedāvāja strādāt 
ar bērniem. «Praktiski nedomājot šim 
piedāvājumam piekritu – tā arī atgriezos 
Latvijā un kļuvu par 502. Kalnciema jaun-
sargu vienības instruktoru,» par vienu no 
līdz šim būtiskākajiem pavērsieniem savā 
dzīvē stāsta O.Karls.

Pieci nulle divi – tas ir zīmogs
Tieši to mīlestību un cieņu pret savu 

valsti O.Karls nu jau kā instruktors cen-
šas ieaudzināt arī bērnos un jauniešos, 
kuri iesaistījušies jaunsargos. «Tikko kā 
sāku strādāt ar 502. jaunsargu vienību, 
latiņu pacēlu augstu: aizraut bērnus bija 
mans pienākums, bet nodot viņiem tās 
zināšanas, ko pats zinu, un pilnveidot 
jau apgūtās iemaņas – mans mērķis,» tā 
viņš, piebilstot, ka šo astoņu gadu laikā 
no dažiem bērniem spējuši izaugt par 
spēcīgu vienību, kurā aktīvi darbojas ap 
70 Kalnciema vidusskolas skolēnu. 

«Sākumā bērnus diezgan apzināti 
centos ieinteresēt savu dzīvi turpināt 
militārajā jomā, dienēt Latvijas armijā, 
taču tagad vairāk paļaujos uz to, ka viņi 
izdarīs pareizo izvēli un varbūt paši 
nonāks līdz šim solim. Tāpat arī ar varu 
jauniešus necenšos noturēt: jaunsargs 
var būt vecumā no 10 līdz 21 gadam – tā 
kā darbojamies skolas paspārnē, mazo 
mums ir daudz, bet, beidzot skolu, jau-
niešiem jau ir citi mērķi, vairs neatliek 

laika aktīvai dar-
bībai Jaunsardzē. 
Un es arī neuzspie-
žu – priecājos par 
katru, kurš kļūst 
par manu palīgu un 
kaut dažreiz palīdz 
ikdienas darbā vai 
vasaras nometnēs,» 
saka O.Karls, gan 
norādot, ka tomēr 
diezgan daudz ir 
tādu, kuri mācības 
turpina Aizsardzī-
bas akadēmijā, dien 
profesionālajā ar-
mijā vai Zemessar-
dzē. «Un lielākais 
gandarījums ir par 

to, ka mūsu vienība tiek atzinīgi novēr-
tēta – neesmu dzirdējis, ka kāds sūdzētos 
par mūsējo attieksmi: pieci nulle divi 
– tas ir zīmogs,» tā viņš.

«Un tagad spēlēsim kariņus!»
Kā notiek jaunsargu patriotiskā au-

dzināšana? Tās ir kopīgas piemiņas 
vietu sakopšanas talkas, tā ir dalība visos 
piemiņas un valsts svētku pasākumos, tā 
ir savas vienības pārstāvēšana dažādās 
sacensībās Latvijā un savas valsts prezen-
tēšana starptautiskās sacensībās – tas viss 
vairo lepnumu par savu dzimto pagastu, 
novadu, savu valsti. «Mēs arī mācāmies 
Latvijas vēsturi, un, manuprāt, tas, cik 
daudz no tās bērnam paliek prātā, lielā 
mērā atkarīgs no šī mācību priekšmeta 
pasniegšanas veida. Ar bērniem jārunā 
viņu «valodā» – pārgudri runājot, nekas 
nesanāks, tieši tāpēc braucam uz muze-
jiem, skatāmies vēsturiskus videomateriā-
lus, bildes,» stāsta O.Karls. Savukārt fizis-
kās aktivitātēs var ieinteresēt caur spēli: 
«Tā arī viņiem saku: «Un tagad spēlēsim 
kariņus!» Protams, var jau kariņus spēlēt 
datorā, bet svaigā gaisā – tas ir pavisam 

kaut kas cits! Un tas aizrauj.» 
O.Karls pēc pieredzes smej, ka jaun-

sargu kustībā meitenes iesaistās puišu 
dēļ, bet puiši – meiteņu dēļ, un tajā 
kopīgajā ikdienā, lai gan lielākoties visi 
dzīvo draudzīgi, visādi jau gadās. «Bet viņi 
zina: nedrīkst savā starpā «kasīties», kad 
uzvilkta forma. Cieņai ir jābūt,» strikts ir 
instruktors.

Kaut arī tieši O.Karla vadītā 502. Kaln-
ciema jaunsargu vienība arī valsts mērogā 
guvusi atzinību, viņš uzsver, ka bez pašval-
dības atbalsta tas nebūtu iespējams. «Jau 
tagad mums ir radīti ļoti labi apstākļi, 
taču tajā pašā laikā man jau ir pilna galva 
idejām, kā tos vēl vairāk uzlabot. Tāpat, 
sākot ar šo mācību gadu, Kalnciema 
vidusskolā jauniešiem ir iespēja mācīties 
militārā novirziena klasē – gribas cerēt, 
ka jaunieši šo iespēju pratīs novērtēt un 
iegūtās zināšanas izmantot, kad valstij tas 
būs nepieciešams,» tā viņš.

Lepnumu par savu valsti arī 
ikdienā apliecinām visai bieži

O.Karls arī spriež, ka šobrīd pasaules 
notikumu kontekstā patriotisms pret savu 
valsti ieguvis nedaudz citādu nokrāsu un 
sabiedrībā var novērot izteiktāku valstis-
kās piederības apziņu. «Pašlaik Ukrainā 
notiekošais ļoti daudziem licis atmiņā 
atsaukt tās izjūtas, ko mēs piedzīvojām 
80. gadu beigās un 90. gadu sākumā, jo 
mūsu kaimiņu tauta cīnās par to pašu, 
par ko savulaik cīnījāmies mēs – par neat-
karīgu valsti. Ja iepriekš daļa sabiedrības 
saldi gulēja, galvas nolikuši uz spilveniem, 
tad pašlaik jau apzinās: laiks mosties. 
Taču vēl aizvien ir arī tādi, kuri turpina 
gulēt. Kamēr pie mums viss mierīgi...» 
tā O.Karls.

Jautāts, vai tomēr nav tā, ka mūsu 
tauta apvienojas un par savu valsti atce-
ras tikai novembrī, kad kopējā gaisotne 
raisa patriotiskas domas, viņš teic, ka ne. 
«Protams, novembris mūsu valstij ir īpašs 
laiks, kad, par spīti ikdienas steigai, kaut 
uz mirkli apstājamies un varbūt kā īpašāk 
novērtējam iespēju dzīvot brīvā Latvijā. 
Taču lepnumu par savu valsti arī ikdienā 
mēs apliecinām visai bieži – kaut pēc 
kārtējās hokeja spēles dziedot Latvijas 
himnu! Mums ir arī Līgo vakars, un, 
manuprāt, latviskās svinēšanas tradīcijas, 
kuras cauri gadiem tiek saglabātas, arī 

liecina par mūsu tautas patriotismu,» tā 
O.Karls.

Arī par savu ģimeni Oskars saka: 
«Mēs visi esam uz pareizā viļņa! Manai 
meitai Agnesei ir tikai seši gadi, un viņa 
dzied Latvijas himnu, viņa piedalās visos 
svinīgajos jaunsargu pasākumos, lāpu gā-

FOTO: «Pagājušajā gadā man bija tas gods soļot militārajā parādē rīgā kopā ar jaunsargiem no visas 
Latvijas, taču es ļoti ceru, ka kādreiz man būs tā iespēja šajā parādē soļot kopā tikai ar Jelgavas novada 
jaunsargiem. Tas ir mans sapnis,» saka 502. Kalnciema jaunsargu vienības instruktors Oskars Karls (pir-
majā rindā pirmais no labās).

jienā un ar lepnumu vēro militāro parādi 
krastmalā, kurā soļo tētis. Savai meitai un 
arī bērniem, jauniešiem, kas iesaistījušies 
jaunsargu kustībā, cenšos sniegt to, ko es 
no savas pieredzes varu iedot, jo apzinos, 
ka mums kā tautai būs tas, ko mēs paši 
ieguldīsim jaunajā paaudzē.»

FOTO: 502. Kalnciema jaunsargu vienība ir viena no labākajām 
valstī, tāpēc tai bieži nākas uzņemt arī augsta ranga viesus, lai 
stāstītu par savu darbību. Ar jaunsargu aktivitātēm Oskars Karls 
iepazīstināja arī Kosovas Aizsardzības ministrijas delegāciju.

FOTO: Oskars Karls pieņem jaunsargu svinīgo solījumu.

«Tā kā tuvojas valsts svētki, 
ikvienam Latvijas iedzīvotājam 
gribas atgādināt: tajā mirklī, 
kad skan Latvijas himna, pa-
domājiet par savu esamību un 
par savu un savas valsts nākot-
ni. Cik laimīgi esam, ka mums 
ir sava valsts. Protams, mēs jau 
varam braukt prom, kur varbūt 
ir vieglāk un labāk... Bet varam 
arī palikt savā zemē un paši 
celt savu valsti tādu, kādu to 
vēlamies. Mums ir visi priekš-
noteikumi, lai justos laimīgi 
Latvijā,» saka 502. Kalnciema 
jaunsargu vienības instruktors 
Oskars Karls. 



32014. gada novembris ZIņAS

Jelgavas novada pašvaldība
izsludina konkursu uz 
Vircavas pagasta 

bibliotēkas vadītāja amatu.
Galvenie amata pienākumi:
1. organizēt un vadīt bibliotēkas darbu, 
komplektēt bibliotēkas fondu;
2. izstrādāt bibliotēkas lietošanas 
noteikumus;
3. veidot un atjaunot bibliotēkas elek-
tronisko katalogu;
4. pārstāvēt bibliotēkas attiecības ar 
fiziskām un juridiskām personām;
5. sniegt pārskatu par savu darbību.

Prasības pretendentiem:
1. augstākā akadēmiskā, augstākā 
profesionālā, vidējā speciālā izglītība 
bibliotēku darba jomā vai tālākizglītības 
kursu beigšanas sertifikāts bibliotēku 
darba jomā;
2. labas datorprasmes un informācijas 
meklēšanas pamatiemaņas;
3. izpratne par bibliotēkas darbību un 
pakalpojumiem;
4. prasme strādāt patstāvīgi;
5. gatavība nepārtraukti mācīties;
6. pozitīva attieksme pret cilvēkiem.

Iesniedzamie dokumenti:
1. profesionālās darbības apraksts (CV);
2. izglītību apliecinoša dokumenta 
kopija;
3. motivācijas vēstule.

Pieteikuma vēstuli un iesniedzamos do-
kumentus lūdzam sūtīt pa pastu (Pasta 
iela 37, Jelgava, LV-3001) vai e-pastu 
kristine.beitane@jelgavasnovads.lv ar 
norādi «Konkursam uz Vircavas pagasta 
bibliotēkas vadītāja amatu» līdz šī gada 
14. novembrim. 

Ar konkursa nolikumu var iepazīties 
Jelgavas novada pašvaldības mājas 
lapā www.jelgavasnovads.lv un Jelgavas 
novada Kultūras nodaļā Jelgavā, Pasta 
ielā 37, 302. kabinetā (3. stāvā), dar-
ba laikā, iepriekš sazinoties pa tālruni 
63024658.

Iepazīst norvēģu pieredzi
Savukārt otrs objekts atrodas Frognera 

muižā blakus slavenajam Vīgelanda skulptūru 
parkam. Muižā darbojas Oslo pilsētas muzejs, 
bet tējas paviljons tiek izmantots mākslinieku 
darbu izstādēm. Kaut arī komplekss pieder 
Oslo pašvaldībai, līdzekļi tā atjaunošanai 
galvenokārt jāmeklē pašiem, jo pašvaldība 
nodrošina pamatfunkcijas, bet ne attīstību.

Trešais apmeklētais tējas paviljons Bogstā-
das muižā nav saglabājies, bet 2013. gadā uz 
vecajiem pamatiem uzcelts jauns, kas ir aptuve-
na iepriekšējās ēkas kopija. Līdzīgi Elejas tējas 
namiņam, arī šīs ēkas sākotnējais izskats fiksēts 
vien gleznās un zīmējumos. Tajā iespējams 
izīrēt telpas semināriem un svinībām. Kopumā 
muižas komplekss tiek daļēji uzturēts no ziedo-
tāju līdzekļiem, bet lielāko daļu ienākumu gūst 
no telpu un pagalma izīrēšanas pasākumiem. 
Blakus staļļu kompleksos ir ierīkota mācību 
saimniecība, ko apmeklē Oslo skolu audzēkņi, 
lai iepazītos ar mājdzīvniekiem un lauku dar-
biem, un tā pieder Oslo pilsētas domei. 

Tāpat tika apmeklēts arī Billerudas muižas 
komplekss, kas atrodas pie Mjosa, lielākā 
Norvēģijas ezera. 

«Lai gan projekts tikko uzsākts, pieredzes 
apmaiņas vizītē ar NIKU pārstāvjiem pārru-
nājām jau pavisam praktiskus soļus tālākajā 
sadarbībā un jau tuvākajā laikā nosūtīsim 
detalizētus tējas namiņa fotoattēlus un pa-
redzamās restaurācijas tehnisko projektu, 

lai viņu speciālisti varētu «pieslēgties» darba 
procesam un sniegt savus ieteikumus,» 
norāda projekta vadītāja Anita Škutāne, 
piebilstot, ka brauciena gaitā izkristalizējies 
arī to jautājumu loks, kas novada speciālis-
tiem jāapdomā par tālāko ēkas izmantošanu 
pēc renovācijas, ņemot vērā norvēģu kolēģu 
pieredzi ar līdzīgiem objektiem. «No redzētā 
Oslo apkaimē var secināt, ka vēsturisko ēku 
nodošana privātīpašniekam acīmredzami 
nav lietderīga, no otras puses – šādām ēkām 
jābūt izmantotām, līdz ar to allaž būs jāatrod 
kompromiss starp autentisko un lietderīgo,  
izvērtējot, ko saglabāt, bet ko upurēt funkcio-
nalitātes dēļ,» norāda A.Škutāne.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, 
ka pašvaldība saņēmusi apstiprinājumu ie-
sniegtajam projektam Eiropas Ekonomikas 
zonas (EEZ) finanšu instrumenta programmā 
«Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana 
un atjaunināšana». Ar programmas atbalstu 
Elejas muižas parkā būs iespējams restaurēt 
autentisko tējas namiņu un Zemgales reģionā 
tik reto arkveida mūra sienu, kas pašreiz rak-
sturojami kā avārijas stāvokļa kultūrvēsturiskie 
pieminekļi Elejas muižas parka ansamblī.

Projekta Nr.EEZLV04/GSKMS/2013/11.  Īs-
tenošanas periods: 01.09.2014. – 31.03.2016.

Elejas muižas apbūves restaurācija, 
Nr.EEZLV04/GSKMS/2013/11.

Projekts tiek īstenots, izmantojot 211 942,99 
EUR piešķīrumu no Islandes, Lihtenšteinas 

un Norvēģijas ar EEZ finanšu instrumenta 
starpniecību. Projekta kopējās izmaksas ir 293 
346,69 eiro, valsts līdzfinansējums: 37 401,70 
eiro, Jelgavas novada pašvaldības finansējums: 
44 002,00 eiro. Projekta mērķis ir valsts nozī-
mes arhitektūras pieminekļa Elejas muižas 
apbūves tējas namiņa un mūra žoga restau-
rācija un saglabāšana, veicinot restauratoru 
kvalifikācijas celšanu, kā arī atjaunojot kultūras 
mantojuma objektu sabiedrisko nozīmību un 

veicinot iedzīvotāju ekonomisko aktivitāti.
Ar EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu 

palīdzību Islande, Lihtenšteina un Norvēģija 
sekmē sociālo un ekonomisko atšķirību 
mazināšanu un attiecību stiprināšanu ar 
saņēmējvalstīm Eiropā. No 2009. līdz 2014. 
gadam paredzētais EEZ un Norvēģijas finanšu 
instrumentu apjoms ir 1,79 miljardi eiro. 

JNZ

17. novembris ir pēdējais mak-
sājuma termiņš, līdz kuram īpaš-
nieki var samaksāt 2014. gadam 
aprēķināto nekustamā īpašuma 
nodokli (NĪN) par zemi un ēkām. 
Šobrīd NĪN izpilde attiecībā pret 
pašvaldības aprēķināto ir 73,6 
procenti, informē pašvaldības 
Finanšu nodaļas vadītāja Sandra 
Kalvāne.

Šogad Jelgavas novada pašvaldība kopu-
mā sagatavojusi un nosūtījusi 22 631 NĪN 
par zemi un ēkām maksāšanas paziņojumu, 
tostarp 2757 nosūtīti elektroniski uz īpašnieka 
norādīto e-pastu. 

Jāatgādina, ka NĪN tiek aprēķināts visam 
gadam un sadalīts četros maksājumos – šogad: 
31. marts, 15. maijs, 15. augusts un 17. novem-
bris. Tā kā nodokļa maksātājs var izvēlēties 
– visu aprēķināto summu samaksāt uzreiz 
vai to darīt pa daļām, virkne īpašnieku savas 
saistības pret pašvaldību nokārtojuši pilnībā, 
aprēķināto NĪN samaksājot avansa veidā līdz 
pirmajam maksājuma termiņam. Savukārt, ja 
maksājumi par NĪN tiek veikti pa daļām, tad 
17. novembris ir pēdējais maksājuma termiņš 
– līdz šim datumam aprēķinātajam NĪN par 
2014. gadu jābūt nomaksātam pilnā apmērā. 

S.Kalvāne skaidro, ka uz 28. oktobri Jelgavas 
novadā NĪN aprēķināts 2 371 817 eiro apmērā 
un no tā samaksāti 73,6 procenti. 

NĪN maksātāji – iedzīvotāji un juridiskās 
personas – aicināti būt atbildīgiem un nokārtot 
savus iepriekšējo periodu NĪN parādus par Jel-
gavas novada administratīvajā teritorijā esošo 
nekustamo īpašumu. Par nodokļa samaksas 
termiņa kavējumu nodokļa maksātājam tiek 
aprēķināta nokavējuma nauda – no laikā 
nenomaksātā pamatparāda 0,05 procenti par 
katru nokavēto dienu. Finanšu nodaļas vadītā-

Līdz 17. novembrim NĪN jābūt 
nomaksātam pilnā apmērā

ja informē, ka parādi par iepriekšējiem gadiem 
pašlaik sasniedz 166 383 eiro.

Jāatgādina, ka par Jelgavas novada adminis-
tratīvajā teritorijā esošo nekustamo īpašumu 
samaksātais NĪN tiek ieskaitīts pašvaldības 
budžetā un tiek izlietots likumā «Par pašvaldī-
bām» noteikto funkciju izpildes nodrošināša-
nai, piemēram, sociālās palīdzības sniegšanai, 
sabiedriskajai drošībai, veselības un izglītības 
pieejamības nodrošināšanai iedzīvotājiem, 
teritorijas labiekārtošanai.

Īpašnieku pienākums ir pašiem savlaicīgi 
interesēties par NĪN nodokļa apmēru un to, vai 
nodoklis ir nomaksāts pilnā apmērā. Nodok-
lim, kas nav samaksāts paziņojumā norādītajā 
termiņā, tiek aprēķināta nokavējuma nauda 
par katru nokavēto dienu, tādēļ iedzīvotāji un 
juridiskās personas aicinātas nokārtot parādus, 
pretējā gadījumā NĪN būs piedzenams bez-
strīda kārtībā. Tāpat pastāv iespēja, savlaicīgi 
vienojoties par parāda atmaksas grafiku, no-
maksāt parādu pašvaldībai pa daļām.

Informācija par NĪN un tā nomaksu ir pie-
ejama arī portālā www.epakalpojumi.lv. 

JNZ

Lielākie NĪN parādnieki 
Jelgavas novadā par  

iepriekšējiem gadiem:
• Ēriks Vētra – 8768 EUR,
• SIA «VEDGAS» – 5686 EUR,
• SIA «DEFKON» – 5276 EUR,
• Mairita Reine – 3281 EUR,
• ZS «Vētras» – 2654 EUR,
• Jānis Popils (maksātnespējīga persona) 
– 2565 EUR,
• ZS «Pipari» – 2529 EUR,
• Benjamins Fonarjovs – 2157 EUR,
• Rita Tovanceva – 1491 EUR,
• Gunta Matjuhova – 1307 EUR.

Jelgavas novada dome apstip-
rinājusi lēmumprojektus, kas 
garantē līdzfinansējumu vairā-
kiem projektiem dalībai Lauku 
attīstības programmas 2007. 
– 2013. gadam pasākuma «Lau-
ku ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana vie-
tējo attīstību stratēģiju īstenoša-
nas teritorijā» atklātajā projektu 
konkursā. Kopumā līdzfinansē-
jums garantēts četriem projektu 
pieteikumiem – to apstiprināša-
nas gadījumā paredzēts līdzfi-
nansējums 5131,74 eiro apmērā. 

 
Saskaņā ar novada domes pieņemto lē-

mumu līdzfinansējums garantēts projektam 
«Jelgavas novada jaunsargu bāzes inventāra 
iegāde». Projekta īstenošanai nepieciešamais 
finansējums ir 3630 eiro, tajā skaitā projekta 
programmas līdzfinansējums 2700 eiro, 
bet pašvaldības līdzfinansējums ir 930 eiro. 
Projekta apstiprināšanas gadījumā paredzēts 
iegādāties teltis, lai nodrošinātu kvalitatīvu 
jaunsargu apmācību, jo mācību procesā ie-
kļauti pārgājieni un nometnes ar nakšņošanu 
mežā. Tāpat Jelgavas novada jaunsargu vienībā 
jau notiek un arī nākotnē ir plānota sadarbība 
gan vietējā, gan starptautiskā mērogā ar 
citām vienībām. Iegādātās teltis dotu iespēju 
rīkot plaša mēroga nometnes, kuru rezultātā 
tiek gūtas papildu zināšanas un prasmes. 
Projekta mērķis ir veicināt jauniešu interesi 
par dienestu Nacionālajos bruņotajos spēkos, 
militāro specialitāšu daudzveidību, pilnveidot 
pašvērtējumu un nostiprināt pilsonisko apziņu, 
kā arī veidot izpratni par valsts aizsardzību un 
dienestu armijā.

 Tāpat līdzfinansējums garantēts projektam 

«Ugunskura vieta tradīciju sniegšanai Līvbēr-
zes pagastā». Projekta īstenošanai nepiecieša-
mais finansējuma apmērs ir 2899,25 eiro, tajā 
skaitā projekta programmas līdzfinansējums 
– 2609,33 eiro un pašvaldības līdzfinansējums 
– 289,92 eiro. Projekts paredz iekārtot atpūtas 
vietu publisku pasākumu norisei Līvbērzē.

 Līdzīgi līdzfinansējums garantēts projek-
tam «Florbola laukuma aprīkojuma iegāde 
Jelgavas novada pašvaldībai». Projektam 
nepieciešamais finansējuma apmērs ir 6460 
eiro, bet pašvaldības līdzfinansējums paredzēts 
3760 eiro apmērā.  Projekts paredz florbola 
laukuma aprīkojuma iegādi Jelgavas novada 
pašvaldībai, jo patlaban aprīkojuma visām flor-
bola komandām novadā nepietiek. Jāpiebilst, 
ka florbols novadā pēdējos gados strauji kļuvis 
populārs un šobrīd viena novada komanda 
spēlē Virslīgā, kā arī vēl viena – 2. līgā. Tāpat 
katrā pagastā darbojas viena pieaugušo un 
vismaz viena jauniešu komanda.    

 Savukārt biedrībai «Liel.Barons» ar domes 
lēmumu garantēts līdzfinansējums 151,82 eiro 
apmērā projekta «Inventāra iegāde upju tīrīša-
nas pasākumiem Jelgavas novadā» realizācijai. 
Projekta kopējās izmaksas ir 1518,20 eiro. 
Projekta mērķis ir veicināt vietējo iedzīvotāju 
zināšanas un motivēt pasākumus laba eko-
loģiskā stāvokļa sasniegšanai un uzturēšanai 
cilvēku tuvumā esošajās ūdenstilpēs. Lai 
īstenotu projekta mērķi, paredzēts iegādāties 
nepieciešamo inventāru upju talku aktivitāšu 
realizācijai. Jāpiebilst, ka jau līdz šim biedrība 
kopā ar hidrobiologu Andri Urtānu aktīvi rīko-
jusi upju tīrīšanas talkas Jelgavas novadā. 

 Jāpiebilst, ka pašvaldības garantētais līdzfi-
nansējums šiem projektiem tiks piešķirts, ja tos 
apstiprinās projekta programma. 

JNZ

Pašvaldība gatava līdzfinansēt 
jaunsargu, florbolistu, līvbērznieku 
un upju tīrīšanas projektus

Valsts līdz 
2020. gadam 
gatavojas 
reorganizēt 
bērnunamus

Kā piemēru B.Stankēviča min Bul-
gāriju, kur šāda iestāde izveidota pat 
daudzstāvu mājas pirmā stāva dzīvoklī. 
Tāpat LM pārstāve norādīja, ka Minis-
tru kabineta komitejā iesniegta kon-
cepcija par aizbildņu un audžuģimeņu 
atbalsta pārskatīšanu, kas paredz no 
2017. gada novienādot valsts atbalstu 
audžuģimenēm un aizbildņiem, kā arī 
iespēju nodrošināt sociālās garantijas 
audžuģimenēm jeb šī laika iekļaušanu 
darba stāžā. Tiesa, šobrīd tas ir tikai 
apspriešanas līmenī. 

Jāpiebilst, ka Jelgavas novadā pašlaik 
ir 19 audžuģimenes, savukārt aprūpes 
iestādēs kopā atrodas 24 mūsu novada 
bērni. «Ja salīdzinām situāciju pirms 
pieciem gadiem, kad SARC Elejas filiālē 
jeb bērnunamā bija 40 bērnu, tad pašlaik 
tur juridiski brīvi ir 15 bērni vecumā no 
10 līdz 16 gadiem. Gados jaunākie bēr-
ni, protams, sekmīgāk atrod ģimenisku 
vidi, savukārt tiem jauniešiem, kam pēc 
dzīves bērnunamā jāiziet «lielajā dzīvē», 
pašvaldība radusi risinājumu – jauniešu 
māju,» informē pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību nodaļa. Saskaņā ar Bāriņtiesas 
datiem Jelgavas novada pašvaldībā 2013. 
gada 31. decembrī ārpusģimenes aprūpe 
tika nodrošināta 149 bērniem, no tiem: 
aizbildņa ģimenē – 65, audžuģimenēs 
– 49, bet 35 bērniem aprūpe tika nodro-
šināta aprūpes iestādē. Uz 2014. gada 1. 
oktobri bērnu aprūpes iestādēs dzīvojošo 
bērnu skaits ir samazinājies līdz 24, savu-
kārt līdz 80 palielinājies to bērnu skaits, 
kam nodibināta aizbildnība. Pārējiem 45 
bez vecāku aizgādības palikušiem bēr-
niem nodrošināta aprūpe audžuģimenēs. 
Kopējais ārpusģimenes aprūpē esošo 
bērnu skaits joprojām ir 149.

JNZ

FOTO: 25. oktobra vakarā Jelgavas novada muižās valdīja gan 
noslēpumaina, gan jautra un pacilāta gaisotne: šogad pirmo reizi 
piecas mūsu novada muižas – Staļģenes, Lielvircavas, Lielplatones, 
Vilces un Zaļenieku – iesaistījās akcijā «Leģendu nakts 2014». Katra 
no tām apmeklētājus pārsteidza ar kaut ko īpašu, un organizatori 
atzīst, ka atsaucība bija necerēti liela. Leģendu naktī muižās varēja 
izjust vēstures elpu – izbaudīt dažādu gadsimtu paražas, iesaistīties 
interesantās aktivitātēs, baudīt kultūru, griezt dančus un cienāties 
ar vietējiem gardumiem. Organizatori cer, ka tie, kuri šogad diem-
žēl palaida garām izdevību pabūt Leģendu naktī, nākamgad būs 
aktīvi un izbaudīs Leģendu nakts īpašo gaisotni Jelgavas novada 
muižās!

Leģendu nakts gūst 
lielu atsaucību

1.lpp.

1.lpp.



52014. gada novembris4 tēma

Novada deputāti vērtē domes darbu 2014. gadā

Oskars Cīrulis, Jelgavas novada domes deputāts:
«Esmu Jelgavas novada patriots, un man svarīgi, lai visi pagasti 

novadā attīstītos vienlīdzīgi. Mani izvirzītie mērķi ir: atbalsts uz-
ņēmējdarbībai; celt izglītības kvalitāti; uzlabot sporta vidi.

Zināms, ka Jelgavas novadā galvenais uzņēmējdarbības vir-
ziens ir lauksaimniecība (graudkopība, lopkopība, dārzkopība) 
un mājražotāji. Jelgavas novadam ir jādara viss, lai uzņēmējdarbī-
ba attīstītos, un grūtajos brīžos nepagriezt uzņēmējiem muguru. 
Kā piemērs – šogad liela daļa lauksaimnieku graudaugu, rapšu, 
lucernu sējumu cieta no bargās ziemas. Mūsu novads nosūtīja 
vēstuli Zemkopības ministrijai un, sadarbojoties ar biedrību 
«Zemnieku saeima», meklēja iespēju, lai atbalstītu cietušos lauksaimniekus. Novada uzdevums ir 
atbalstīt un izcelt vietējos ražotājus: ar specializētiem furgoniem jeb mobilajām tirdzniecības vietām, 
tirdzniecības vietām pagastos, kā arī izveidoto preču zīmi «Vietējie ražotāji – novada lepnums».

Mūsu nākotne ir bērni, tāpēc jārada vide, kurā bērni var iegūt kvalitatīvu izglītību. Lai to sasnieg-
tu, ir nepieciešamas siltas un gaišas telpas, moderns kvalitatīvs skolas mācību inventārs un, pats 
galvenais, atraktīvi un spēcīgi skolotāji. Es domāju, ka lielākā daļa Jelgavas novada iedzīvotāju ir 
pamanījuši pakāpeniskas daudzu skolu pārvērtības, kā rezultātā novada skolas ir konkurētspējīgas 
ar pilsētas skolām.

Ikdienas steigā mēs aizmirstam rūpes par sevi un saviem tuvajiem, un bieži vien tas nav tāpēc, ka 
nav laika, bet tāpēc, ka nav atbilstošas vides – patīkamas modernas telpas, inventārs. Uzskatu, ka 
pašlaik Jelgavas novadā ir vairākas sporta halles, kur iedzīvotāji var iet un patīkami pavadīt laiku 
sportojot. Protams, ir vietas, kur šādas halles vēl nav, taču pie tā tiek strādāts.

Šis gads nebija viegls, taču smagais darbs, kurš ieguldīts, ir nesis taustāmu rezultātu. Ir bijušas 
nesaskaņas ar izpildvaru, bet strādājot visu var atrisināt. Taču vislielāko atzinību un pateicību izsaku 
Jelgavas novada pašvaldības darbiniekiem par darbu, ko viņi veic Jelgavas novada attīstībai.  

Jelgavas novada iedzīvotājiem ir vissvarīgākā loma novada attīstībā, tāpēc lūdzu jūs būt aktīviem 
un izteikt savu viedokli par savu pagastu man un kolēģiem deputātiem, kā arī Jelgavas novada 
pašvaldībai.»

Pašvaldību vēlēšanās 2013. gada 1. jūnijā Jelgavas novada ie-
dzīvotāji, ievēlot 17 deputātus, noteica, kam turpmākos četrus 
gadus uzticēt lemt par novadam svarīgiem jautājumiem. Pēc 
nedaudz vairāk kā pusotra gada darba domes sastāvā savas 
korekcijas ieviesa šoruden notikušās Saeimas vēlēšanas, kurās 
atbalstu guva līdzšinējā Jelgavas novada domes deputāte Zenta 
tretjaka – no 4. novembra viņa iedzīvotāju intereses pārstāv Sa-
eimā, savukārt viņas vietā atbilstoši pašvaldību vēlēšanu rezul-
tātiem novada domē stājas partijas kolēģe Nataļja Hohlova. 
tā kā 2014. gads strauji tuvojas noslēgumam, «Jelgavas Nova-
da Ziņas» uzrunāja Jelgavas novada domes deputātus, lūdzot 
atskatīties uz šāgada darbu domē – novērtēt savu un kolēģu ie-
guldījumu iedzīvotāju labā, iniciatīvas, kuras izdevies vai, gluži 
pretēji, kādu iemeslu dēļ nav izdevies īstenot. Savukārt jaunajai 
deputātei N.Hohlovai, kura par novada domes deputāti jāap-
stiprina šomēnes, lūdzām ieskicēt sava darba prioritātes.

Ziedonis Caune, Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs:

«Ņemot vērā, ka priekšsēdētāja loma ir 
politiski vienot domes redzējumu un virzīt 
uz attīstību izpildvaras mērķus, varu teikt, ka 
visai konstruktīvi ir izdevies paveikt vairākas 
būtiskas lietas. Arī šogad vairākas novada 
skolas piedzīvojušas nozīmīgas pārmaiņas, 
tās ir kļuvušas energoefektīvākas, kā arī tajās 
veikti apjomīgi remonti. Tāpat būtiski atzīmēt, 
ka esam sākuši vērienīgu pašvaldības īpašumu 
apsaimniekošanas reformu gan tiesiskā ziņā, 
gan no saimnieciskā un ekonomiskā izman-
tošanas viedokļa. Līdzīgi būtiskais jautājums 
ir pašvaldības dzīvokļu jeb mājokļu apsaim-
niekošanas politika, kas mudinās cilvēkus 

Mēģinām noturēt līdzsvarotu 
attīstību: ko darām vienā pagastā, 
secīgi turpinām arī citos

pieņemt atbildīgus lēmumus ilgtermiņā un 
sakārtot īpašuma jautājumus. Jāsaka, ka nepār-
traukti mēģinām noturēt līdzsvarotu attīstību: 
ko darām vienā pagastā, secīgi turpinām arī 
citos. Tā pati meliorācija vēl būs aktuāla vairā-
kus gadus, un to kā aktuālo jautājumu arvien 
dzirdam iedzīvotāju sanāksmēs. 

Tikpat svarīgs kā budžets pašvaldībai tās 
darbā kļuvis investīciju plāns, kas tiešā veidā 
nosaka finansējuma apmēru nozarēm. Tam 
ir funkcija sekot, lai pašvaldība varētu jau sav-
laicīgi aprēķināt uzturēšanas un citas saistītās 
izmaksas, piemēram, jaunuzceltām būvēm, 
vai vēl mērķtiecīgāk meklēt Eiropas projektu 
līdzekļus, piesaistot tos konkrētu mērķu sa-
sniegšanai.»

Aija Tračuma, Jelgavas novada domes priekš-
sēdētāja vietniece:

«Jelgavas novadā ir skaidri noteiktas prioritātes 
un mērķi, un to sasniegšanā ir svarīgs ikviena depu-
tāta redzējums, lai pieņemtie lēmumi būtu izsvērti 
un atbilstu vairākuma iedzīvotāju interesēm. Tādēļ 
nebūtu korekti izšķirt konkrēti manu ieguldījumu 
kādu lēmumu virzīšanā un pieņemšanā – tas viss ir 
mērķtiecīgs komandas darbs.

Pirmkārt, tā ir izglītība, kuras prioritāti apliecina 
arī šai jomai atvēlētie līdzekļi budžetā. Uzklausot 
speciālistu viedokļus, izglītības iestādēs esam 
sakārtojuši un modernizējuši materiāltehnisko 
bāzi, nozīmīgi līdzekļi ieguldīti infrastruktūrā, 
pakāpeniski veicot skolu siltināšanu un citus 
energoefektivitātes pasākumus, un pēc darbiem 
vēl atlikušajās trīs skolās šis process novadā būs 
noslēdzies. Otrkārt, tas ir vienotais deputātu skatījums uz novada attīstību, kas ļāvis 
risināt saimnieciskos jautājumus pagastos. Budžetā līdzekļu ir tik, cik ir, taču gan ar da-
žādu biedrību iniciatīvu, gan iesaistoties Attīstības nodaļas speciālistiem izdevies realizēt 
virkni infrastruktūras sakārtošanas projektu, un deputāti ir atbalstījuši līdzfinansējuma 
piešķiršanu to īstenošanai. Treškārt, tā ir sociālā joma, kurā savā pašvaldībā esam izvei-
dojuši vienotu sistēmu, tiem, kam nepieciešams atbalsts, nodrošinot vienlīdzīgas iespējas 
pretendēt uz pašvaldības palīdzību un saņemt atbalstu pēc vienotiem kritērijiem. Lai 
gan sākotnēji bija šaubas, uzskatu, ka esam raduši optimālu modeli Sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas centra darbībai, un visas tā trīs filiāles veiksmīgi nodrošina kā veco cilvēku, 
tā bez vecāku gādības palikušo bērnu fiziskās un emocionālās vajadzības. Tiesa, arī savā 
novadā cenšamies radīt priekšnoteikumus, lai visiem bērniem būtu iespējas augt ģimenē, 
tāpēc pozitīvi vērtēju arī ikvienu pieņemto lēmumu, tostarp par finansiālu atbalstu, kas 
paredz stimulēt audžuģimeņu veidošanos. 

Runājot par problēmām – vēl aizvien tā ir ceļu infrastruktūra un nesakārtotā meliorā-
cijas sistēma, un abos šajos gadījumos nepieciešams valsts atbalsts. Pozitīvais moments 
ir tas, ka mūsu novads nevis pasīvi gaida risinājumu, bet gan aktīvi strādā, lai valdību 
aicinātu šo jautājumu risināšanu iekļaut savā dienas kārtībā.»

Mērķu sasniegšanā svarīgs ikviena 
deputāta redzējums – tas ir 
komandas darbs

Nataļja Hohlova, topošā Jelgavas novada domes deputāte (stājas 
Zentas Tretjakas vietā):

«Pašvaldību vēlēšanās piedalījos pirmo reizi, līdz ar to arī deputāte 
būšu pirmo reizi un vēl pat neesmu sākusi pildīt savus tiešos pienāku-
mus, tādēļ neesmu iepazinusies ar lietām, kuras notiek pašvaldībā, un, 
protams, ar dokumentiem. Tomēr par sava turpmākā darba prioritāti 
uzskatu cilvēku. Galvenā joma, kur būtu jāstrādā, ir sociālā politika, 
sociālā drošība. Mūsu galvenā bagātība ir bērni. Tā kā pati esmu divu 
zēnu mamma, uzskatu par svarīgu, lai bērni savās mājās – pašvaldībā 
– justos droši un tiktu atbalstīti. 

Nav jāaizmirst arī par biznesa atbalstu – protams, pašvaldības 
iespēju un kompetenču robežās, jo attīstīti uzņēmumi nes lielāku 
atbalstu un ieguldījumu savā pašvaldībā. Bet attīstīta pašvaldība pievērš tūristu uzmanību un interesi, 
līdz ar to tai ir plašākas izaugsmes iespējas.»  

Svarīgi, lai bērni justos droši un atbalstīti

Irina Dolgova, Jelgavas novada domes deputāte:
«Ir pagājis vairāk nekā gads kopš jaunā sasaukuma, un, 

atskatoties atpakaļ, jau būtu jāvērtē savs padarītais darbs. Ir 
daudz kas darīts un izdarīts, ir daudz kas darīts un darāms. 
Taču nekad nav tik labi, lai nevarētu būt vēl labāk. Lēmumi 
top, lēmumi tiek pieņemti, likteņi tiek lemti – galvenais ir 
neapmaldīties sava ego, misijas un pieņemamo lēmumu 
krustcelēs, lai nav kauns savas tautas un sirdsapziņas priek-
šā. Mēs strādājam un esam Jums! Šaubas te ir liekas. Jūs 
esat stimuls censties un iet uz priekšu. Viss, kas tiek darīts, 
tiek darīts Jums, ar rūpēm un domās par Jums – mūsu NOVADNIEKIEM!»

Vienmēr var būt labāk

Ilze Vītola, Jelgavas novada domes 
priekšsēdētāja vietniece:

«Darbs domē ir komandas darbs, kas 
vērsts uz vienotu mērķi – mūsu novada 
vienmērīgu attīstību un iedzīvotāju dzīves 
kvalitātes uzlabošanu, un uzskatu, ka kopī-
giem spēkiem mums tas sekmīgi izdodas. 
Arī situācijās, kad sākotnēji redzējums 
dažkārt pat krasi atšķiras, deputāti spēj 
argumentēt savu viedokli un diskutējot 
rast kopsaucēju, līdz ar to arī pieņemtie 
lēmumi ir pamatoti un rūpīgi izsvērti, vērsti 
uz novada attīstību ilgtermiņā. 

Neapšaubāmi – iedzīvotājiem «vissāpī-
gākie» ir jautājumi, kas skar tautsaimnie-
cības un jo īpaši komunālo jomu, taču arī 
šajā ziņā, turpinot pilnveidot jau esošās 
iestrādnes, novadā jūtama pozitīva virzība. 
Tas attiecas gan uz pašvaldībai piederošā 
nekustamā īpašuma sakārtošanu un ierak-
stīšanu zemesgrāmatā, gan uz izstrādātajām 
mājokļu politikas vadlīnijām, kas iedzīvo-
tājiem savā īpašumā ļauj iegūt līdz šim no 
pašvaldības īrēto dzīvokli. Tāpat nozīmīgi 
ir bijuši lēmumi par meliorācijas jautāju-
miem, un esam vieni no pirmajiem, kas 
meliorācijas sistēmu sakārtošanai atvēlējuši 
pašvaldības līdzekļus un šos jautājumus 
aktualizējuši arī valdības līmenī. 

Jāatzīst, arī es pirmsākumos šaubījos, vai 
komunālo pakalpojumu nodrošināšanai 
un attīstībai novadā labākais risinājums ir 

vienota komunālā uzņēmuma izveide, taču 
šobrīd jau pavisam noteikti varu teikt: kaut 
arī vienoties par šo lēmumu deputātiem ne-
nācās viegli, tas ir bijis pareizs un sevi pilnībā 
attaisnojis. Jā, protams, par to esam saņēmuši 
arī iedzīvotāju kritiku un jo īpaši tas attiecas 
uz vienotu komunālo pakalpojumu tarifu 
ieviešanu visā novada teritorijā, taču tas ir 
optimāls risinājums, lai panāktu vienmērīgu 
visas teritorijas virzību un izaugsmi: novie-
nādojot sistēmu, nosakot visiem pagastiem 
vienādus kritērijus un iespējas, nodrošinot 
vienādu pakalpojumu kvalitāti. 

Paldies kolēģiem – deputātiem, pagastu 
pārvalžu, nodaļu un iestāžu vadītājiem un 
ikvienam speciālistam – par ieguldījumu 
un profesionālu atbalstu novada izaugsmē 
– tas nav viena deputāta darbs, bet gan visas 
komandas nopelns.»

Vienota komunālā uzņēmuma izveide 
ir attaisnojusies

Madars Lasmanis, Jelgavas novada domes deputāts:
«Manas šī gada prioritātes ir novada ceļu infrastruktūras attīstība un pašvaldības izglītības iestāžu ēku renovācija, 

ko ir izdevies veiksmīgi realizēt. Kā būtiskākos ceļu atjaunošanas un infrastruktūras uzlabošanas projektus, kurus 
izdevies realizēt vai sākt to realizāciju, varu minēt Jelgavas–Elejas šoseju, kas šobrīd tiek pilnībā atjaunota un veicinās 
tranzīta kravu plūsmu pieaugumu pa šo posmu. Šī projekta ietvaros tika atjaunots arī ceļa posms no Elejas šosejas līdz 
Vircavai. Tāpat nākamgad tiks būvēts jauns tilts pāri Vircavas upei, jo esošais savu mūžu jau ir nokalpojis. Manuprāt, 
reģionu izaugsme iet roku rokā ar kvalitatīviem ceļiem. Ja būs labi ceļi, tad varēs attīstīties mazais un vidējais bizness, 
lauku tūrisms, mājražošana un līdz ar tiem arī Jelgavas novads.

Pamatīgus līdzekļus ir izdevies piesaistīt deviņu novada skolu ēku renovācijai. Līdz šim kopējais šī gada ieguldījums 
ēku renovācijā un siltināšanā pārsniedz divus miljonus eiro. Laikā no 2013. gada decembra līdz 2014. gada jūnijam ir nosiltināta Aizupes pamatskola, 
Staļģenes vidusskolas muižas ēka, Šķibes pamatskola, Jelgavas novada Mūzikas un mākslas skola, Lielplatones internātpamatskolas internāta ēka 
un IKSC «Līdumi» filiāle «Jaunlīdumi». Pirms neilga laika siltināšanas darbi tika uzsākti arī Līvbērzes vidusskolā, Kalnciema vidusskolā un Vircavas 
pirmsskolas izglītības iestādē. Lauvas tiesa finansējuma nāk no pašvaldības budžeta, taču krietnu artavu izdevās izcīnīt arī no valsts budžeta. To, kāds 
ieguvums tas ir ikvienai no skolām, mums apliecina gan skolu audzēkņi, gan mācību spēki.»

Manas prioritātes – novada ceļu infrastruktūras 
attīstība un izglītības iestāžu renovācija

Modris Jansons, Jelgavas novada domes deputāts:
«Aizejošais gads man saistās ar līdzdalību novada attīstības plānu izstrādē, kur ļoti skaidri iezīmējas nepiecie-

šamība turpināt ieviest uzlabojumus kultūras pasākumu un brīvā laika izmantošanas iespēju, ar to domājot gan 
telpu, gan transporta, kā arī iespējamā finansējuma, pieejamību. Jūtos līdzvainīgs neveiklajā situācijā Lielvircavas 
kultūras nama iegādē, tomēr kļūdas tiek labotas, un risinājumus meklēsim, lai namu iegādātos. Ar darbavietu 
izveidi Kalnciemā saistās uzņēmēju iecere būvēt akumulatoru pārstrādes rūpnīcu, kas tiks celta tam paredzētā 
zonā, ievērojot maksimāli augstas vides aizsardzības un darba drošuma prasības. Kalnciemā organizēti izvērstā 
kampaņa «pret», manuprāt, ir krimināli izvērtējama kā kaitniecība, jo te nav runas par argumentētiem viedokļiem, 
bet gan kā fakti figurē pašpasludinātu «ekspertu» viedokļi un demagoģija, piedevām – draudot ar sabotāžu.

Veiksmes: ar mūsu ģimenes uzņēmumu piedalījāmies Jelgavas novada svētkos, kas ar katru gadu kļūst jaukāki. 
Iedzīvojas un bagātīgāks kļūst Ražas svētku tirdziņš «Līčos» pie «Zemnieka cienasta». Arī mūsu uzņēmums 
izmanto «Jelgavas novada KU» pakalpojumus, un atzinīgi novērtējam to kvalitāti, precizitāti. Iepriecina arī pieaugošais dzīvokļu privatizācijas temps 
novadā, kas ļaus uzlabot ēku stāvokli un ietaupīt budžeta līdzekļus.»

Ne tikai kā deputāts, bet arī kā uzņēmējs iesaistos 
novada attīstības veicināšanā

Edgars Turks: Jelgavas novada domes deputāts:  
«Vienmēr detalizēti iepazīstos un izvērtēju izskatīšanai un apstiprināšanai Jelgavas 

novada domē iesniegtos lēmumu projektus. Atzinīgi vērtēju domes sēdē skatāmos jau-
tājumus par dzīvokļu atsavināšanu par nosacīto cenu mūsu novadam piederošo dzīvokļu 
īrniekiem. Šis jautājums aktivizējies pēc domes sēdē apstiprinātajām mājokļu politikas 
vadlīnijām. Tā kā es vadu pašvaldības Dzīvojamo māju privatizācijas komisiju, aicinu 
iedzīvotājus, kuri nav pabeiguši iesākto dzīvokļa privatizācijas procesu, to izdarīt – pēc 
dzīvokļa reģistrācijas Zemesgrāmatā jūs kļūsiet par tā pilntiesīgiem īpašniekiem.

Izskatot domē iesniegtos dažādu noteikumu, nolikumu un saistošo noteikumu pro-
jektus, esmu izteicis un arī ir ņemti vērā mani priekšlikumi.

Atzinīgi vērtēju domē pieņemtos lēmumus bērnu ārpusģimenes aprūpes un studējošo 
kreditēšanas jomā.»

Aicinu tos, kas vēl nav izmantojuši iespēju, iegūt savā 
īpašumā īrēto pašvaldības dzīvokli

Juris Lavenieks, Jelgavas novada domes deputāts:
«Jelgavas novada domes darbā mani ļoti apmierina tas, ka 

maksimāli tiek izmantoti ES projekti novada iedzīvotāju dzīves 
kvalitātes uzlabošanai (kultūra, sports, izglītība). Paskatoties 
atpakaļ, jāatzīst – padarīts ir daudz! Ja raugāmies uz priekšu, 
tad darāmā arī vēl ir daudz. Teiksim, uzlabot «Jelgavas novada 
KU» darbību, veidot vienotus pakalpojumu tarifus visām pār-
valdēm. Pakalpojumu cenām jābūt ne tām lielākajām Latvijā! 
«Jelgavas novada KU», protams, jāstrādā ar nelielu peļņu, 
bet tā, lai neietekmētu tarifu lielumu. Vēl vajadzētu pievērst 
uzmanību pakalpojumu kvalitātei.

Otrs – par zemniekiem. Šis gads nav tas ienesīgākais. Sākot ar ziemu un beidzot ar ražas pārdo-
šanu – visās pozīcijās ir kritums. Tāpēc es mēģināšu lūgt deputātus balsot vismaz par soda procentu 
atcelšanu NĪN. 

Savukārt, runājot par savu personīgo – zemnieku saimniecības «Valneri» – ieguldījumu, jāteic, ka 
esmu atbalstījis dažādu pasākumu realizēšanu novadā – gan finansiāli, gan ar tehniku (piemēram, 
Jelgavas novada svētkos). Tāpat palīdzēju iegādāties jauniešu deju kolektīvam «Vilciņš» vestes un 
katru gadu savā pagastā Lielās talkas dienā nodrošinu kravas auto atkritumu aizvešanai.»

Lūgšu deputātus balsot par NĪN soda 
procentu atcelšanu lauksaimniekiem

Sarmīte Balode, Jelgavas novada domes deputāte:
«Ikdienas darbā esmu regulāri iesaistījusies lēmumu pieņemšanā novada domē, piedaloties visās kārtējās komiteju un 

domes sēdēs. Manā skatījumā nozīmīgākie deputātu lēmumi saistīti ar novada budžeta un attīstības jautājumiem. Esmu 
piedalījusies Attīstības nodaļas organizētajos semināros par Jelgavas novada attīstības stratēģijas, izglītības politikas, 
sociālās politikas plānošanu, iesniegusi priekšlikumus atlīdzības sistēmas izstrādē skolu tehniskajiem darbiniekiem. 

Piedaloties Latvijas Pašvaldību savienības Izglītības un kultūras komitejas darbā, esmu iesaistījusies Izglītības attīs-
tības pamatnostādņu, pedagogu darba samaksas modeļu, ar izglītību saistīto Ministru kabineta noteikumu projektu 
un grozījumu apspriešanā.

Profesionāli man vistuvākā joma ir izglītība, līdz ar to mana prioritāte ir vienlīdzīgas iespējas visiem novada bērniem iegūt kvalitatīvu vispārējo 
izglītību, attīstīt savas spējas un talantus interešu izglītībā. Tāpēc aktīvi esmu atbalstījusi visas Izglītības pārvaldes iniciatīvas izglītības iestāžu budžetu 
plānošanā, finansējuma piešķiršanu ēku siltināšanai, būvei un remontdarbiem, mācību grāmatu, mācību līdzekļu, datoru un citu moderno tehnoloģiju 
iegādei, kā arī skolēnu vasaras nometnēm, brīvpusdienu apmaksai, transporta nodrošināšanai. Svarīgs ir arī pašvaldības atbalsts novadā strādājošajiem 
pedagogiem – studiju kredītu garantijas, darba vides modernizēšana, atalgojuma palielināšana. 

Nākamajam gadam aktuālais jautājums – sporta halles projektēšana Elejas pagastā, kas šobrīd ir vienīgais pagasts novadā bez šādas būves.»

Aigars Strupulis, Jelgavas novada domes deputāts:
«Šis gads ir daļa no perioda, kurā man ar partijas biedriem 

jāpaveic uzdevumi, ko esam solījuši. Tas ir komplekss darbs, kas 
nav dalāms pa gadiem. Mērķi ir un paliek iepriekšējie: lai tie, kas 
strādā, būtu paēduši, lai slinkie beidzot pieceļas no krēsliem un sāk 
strādāt, lai bērni apmeklē skolu un ciena vecākus un skolotājus. 

Kā deputāts lielāko sava darba daļu veltu jautājumiem, kas 
saistīti ar novadam piederošajiem nekustamajiem īpašumiem un 
pašvaldības saistošajiem noteikumiem, kas regulē zemes nomu un 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus.

Ko un kā esmu izdarījis mūsu novada labā, lai vērtē iedzīvotāji un uzņēmumu vadītāji. Savu do-
mes deputāta ieguldīto darbu neizdalu atsevišķi no komandas, kuras darba rezultāts ir labs novada 
domes darbs. Pateicoties tam, ka esam spējuši saliedēti strādāt, mūsu novads ir viena no labāk 
sakārtotajām pašvaldībām republikā gan saimnieciskajos, gan sociālajos jautājumos. Par to paldies 
jāsaka pašvaldības darbiniekiem, kuri novada domes lēmumus realizē dzīvē!»

Lai vērtē iedzīvotāji un uzņēmumu vadītāji

Mana prioritāte ir vienlīdzīgas iespējas visiem novada 
bērniem iegūt kvalitatīvu vispārējo izglītību

Kārlis Rimša, Jelgavas novada domes deputāts:
«Pašvaldību vēlēšanu reklāmā rakstīju: «Uzklausīt, vērtēt, lemt, izskaidrot, atbildēt par pieņemtajiem lēmumiem 

– tikai tā varam atgūt uzticību vietējai varai.» Arī tagad savas domas neesmu mainījis.
Vai uzticības līmenis ir palielinājies? To vērtēt var tikai sabiedrība. Atbilde – zemā vēlētāju aktivitāte Eiroparlamenta 

un Saeimas vēlēšanās Jelgavas novadā.
Tādā sistēmā, kad nav ieteicams ne pārbaudīt, ne apšaubīt lēmumu sagatavotājus, kad mūsu pašvaldību apkalpo-

jošie juristi deputātiem norāda – nemaisīties pašvaldības iestāžu darbā, visus jautājumus uzdot tikai rakstiski, meklēt 
skaidrojumus pieņemtajiem lēmumiem nav tik vienkārši. 

Vairāk nekā gadu nespēju rast skaidrojumu, kuri ir patiesie informācijas pieejamības regulētāji? Protams, deputātam 
nav jāmāca, kā remontēt ūdensvadu vai kādā krāsā skolā krāsot sienas, bet būt par pazemīgu informācijas lūdzēju 

nav pieļaujami! Manuprāt, augstākā vara novadā ir ievēlētajiem deputātiem. 
Neskatoties uz man adresētajiem pesimistiskajiem izteikumiem – viens jau neko neizmainīsi; nebendē nervus; tevi samīcīs –, uzskatu, ka ir vērts 

censties pašvaldības lēmumus darīt saprotamākus, lai nebūtu tādas neskaidrības kā, piemēram, Lielvircavas kultūras nama pirkuma gadījumā.   
Televīzijas raidījumā «Es varu būt premjerministrs» (LTV1, 16.10.2014.) jaunieši, iespējamie premjerministra amata kandidāti nākotnē, skaidro savu 

apņēmību atklāti atzīt savas kļūdas, bet pieredzējis politologs pamāca: «Tieši tā vajag runāt. Darīt tā nevajag, bet runāt tieši tā vajag!» 
Man šādas pamācības nav pieņemamas ne valsts, ne pašvaldību līmenī. Sabiedrībai ir tiesības zināt, bet mans pienākums – skaidrot, tādēļ, cerot uz 

izpratni un atbalstu, arī turpmāk godprātīgi pildīšu deputāta pienākumus.»

Valda Sējāne, Jelgavas novada domes deputāte:
«Kā Jelgavas novada deputāte vadu pašvaldības Mantas novērtēšanas, atsavināšanas un aprites komisiju. 

Esmu iesaistīta arī citu politisku un ekonomisku jautājumu risināšanā. Mums pamatā ir ļoti vienota deputātu 
un pašvaldības darbinieku komanda. Šo darbu darot, arī kompetence un zināšanas nepārtraukti pilnveidojas. 
Pašai par lielu pārsteigumu, arī manas profesijas darba pieredze ļoti noder. 

Piemēram, savā veterinārmedicīnas praksē slimību ārstēšanā pēdējo divu gadu laikā pamatā strādāju bez 
konvencionālās antibiotiku pielietošanas, ārstēšanā izmantojot homeopātiskas zāles. Iedzīvotāji šādu ārstēšanu ir 
atzinīgi novērtējuši, jo, kā izrādījās, homeopātiskas zāles ir rezultatīva un laba alternatīva antibiotikām, jo sevišķi 
tādēļ, ka tās nerada antimikrobiālo rezistenci un zāļu atliekvielu problēmas pārtikas produktos. Bez tam šis zāļu 
veids ir videi draudzīgs, nepiesārņo mūsu ūdeņus un neietekmē mūsu veselību ilglaicīgā perspektīvā, ko mēs visi, 
pateicoties vides pētījumiem, lēnām apzināmies. To darot, esmu nepārtrauktā sadarbībā ar cilvēkiem, risinot arī 
citus problēmjautājumus. Tāpēc sirsnīgi pateicos kā deputāte un speciāliste govju ganāmpulku īpašniekiem un 
iedzīvotājiem par lielo sapratni, ciešo sadarbību un atbalstu gan šo, gan manu deputātes pienākumu pildīšanā, 
jo tas viss kopā ir cieši saistīts. Tā ir vide, kurā mēs dzīvojam šodien un kurā dzīvos arī mūsu pēcteči.»

Arī mana profesionālā pieredze ļoti noder deputātes darbā

Sabiedrībai ir tiesības zināt, bet mans pienākums – skaidrot

Lilita Leoho, Jelgavas novada domes deputāte:
«2014. gads man kā Jelgavas novada domes deputātei un Zaļenieku Komerciālās un amatniecības vidusskolas 

direktorei ir spraigs, aktīva, radoša un interesanta darba gads.
Par deputātes darba uzdevumu sev esmu izvirzījusi: tikties ar novada un īpaši ar sava – Zaļenieku – pagasta 

iedzīvotājiem, uzklausīt, izskaidrot un palīdzēt risināt sasāpējušos jautājumus.
Mans ikdienas darbs ir saistīts ar bērnu un jauniešu izglītošanu, tāpēc arī domes deputātes darbā biežāk risinu 

izglītības un sociālos jautājumus: skolotāju darba samaksas jautājumi, jaunu izglītības programmu piedāvājumi, 
skolotāju tālākizglītības iespējas, atvieglojumi daudzbērnu ģimenēm, skolēnu pārvadājumi.

Savu ieskatu esmu paudusi un piedalījusies lauku tūrisma problēmu analīzē un risināšanā, kā arī kultūras man-
tojuma saglabāšanā.

Lai risinātu kādu jautājumu, nepieciešams iepazīties ne tikai ar domes deputātu, domes darbinieku viedokli, 
bet arī ar novada iedzīvotāju viedokli. Tāpēc uzskatu, ka ļoti labs pasākums ir organizētās tikšanās pagastos ar iedzīvotājiem un domes vadošajiem 
darbiniekiem un deputātiem.

Protams, ne visus jautājumus var atrisināt ātri un ar pozitīvu iznākumu. Piemēram, Zaļenieku iedzīvotāji jau sen ierosināja pārcelt autobusu pieturu 
uz vairāk apdzīvotu vietu maršrutā Zaļenieki–Ūziņi, bet to vēl nav izdevies atrisināt.

Uzskatu, ka novada domes deputāti strādā aktīvi vienotā komandā – kaut arī viedokļi dažkārt ir atšķirīgi, diskusijās rezultāti tiek sasniegti. Labi 
apzinos, ka novada iedzīvotāji man kā deputātei ir devuši lielu uzticību, un ceru, ka mēs visi kopā spēsim parādīt, ka esam pelnījuši savu novadu un 
ka varam to pārvaldīt!»

Lai risinātu jautājumus, jāieklausās arī iedzīvotāju viedoklī

Inta Savicka, Jelgavas novada domes deputāte:
«Izvērtējot Jelgavas novadā paveikto, gribu uzteikt domes darbu: deputātu komanda strādā ļoti apzinīgi un 

cītīgi, visas problēmas cenšamies risināt mierīgā ceļā, lai pieņemtu mūsu iedzīvotājiem labvēlīgākos lēmumus 
ikvienā dzīves jomā. Arī es vienmēr esmu iestājusies par iedzīvotāju interesēm un atbalstījusi lēmumus, kas 
pirmām kārtām saistoši viņiem. Vai tie būtu skolu energoefektivitātes paaugstināšanas projekti, vai atbalsts 
mūsu uzņēmējiem, pašdarbības kolektīviem, novada jauniešiem un citām iedzīvotāju grupām – man vienmēr 
ir bijis svarīgi, lai iedzīvotāji ikdienā jūt, ka par viņiem tiek domāts. Tāpēc arī uzskatu, ka tieši iedzīvotāji, nevis 
paši deputāti, ir tie, kuri visobjektīvāk spēj novērtēt domes darbu.

Pašlaik viena no manām aktualitātēm ir senioru dzīves kvalitātes veicināšana. Nodibinot Jelgavas novada 
Senioru biedrību, mums novadā izveidota aktīva domubiedru grupa – organizējam sporta, kultūras un pieredzes 
apmaiņas pasākumus, rosinām vēl vairāk izcelt un novērtēt mūsu senioru ieguldījumu, un viens no tādiem pasā-
kumiem būs sirdsmīļo vecmāmiņu un vectētiņu godināšana decembra sākumā. Kopā diskutējot par aktuālām 
problēmām, izkristalizējas vienots senioru viedoklis jautājumos, kam būtu jāpievērš uzmanība tuvākajā nākotnē, 

un viens no maniem kā deputātes uzdevumiem ir domē pārstāvēt arī senioru intereses.
Manuprāt, jau tuvākajā laikā būtu jārod risinājums Lielvircavas kultūras nama iegādei – Platones pagastam, kurā ir ļoti aktīva kultūras dzīve un 

ļoti radoša kultūras darba organizatore, tas ir vitāli svarīgs jautājums. Ļoti ceru, ka tiks atrisināts arī jautājums par akumulatoru pārstrādes rūpnīcas 
celtniecību Kalnciema pagastā – ja atbildīgās institūcijas dos pozitīvu atzinumu un uzņēmums spēs izpildīt visas striktās prasības, rūpnīcas būvniecība 
varēs sākties. Ir jāapzinās, ka tās ir reālas darba iespējas vietējiem iedzīvotājiem, kas ir ļoti svarīgi pašreizējā ekonomiskajā situācijā.»

Senioru biedrība ļauj aktīvāk domē pārstāvēt senioru intereses

Anita Klupša, Jelgavas novada domes deputāte:
«Pašreizējās domes darbā augstu vērtēju deputātu vienoto izpratni par to, ka lēmumiem jābūt 

orientētiem uz iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu, ka lēmumu pieņemšanā tiek nodrošināts 
vienlīdzības princips visā novadā, kā domājot par infrastruktūras attīstību, tā par pakalpojumu 
pieejamību un kvalitāti. Tas attiecas uz visām jomām, kas ir pašvaldības kompetencē, taču jo īpaši 
gribu izcelt izglītību – pieņemtie lēmumi virzīti uz to, lai visas novada izglītības iestādes būtu 
vienlīdzīgās pozīcijās. Ieguldījumi ēku energoefektivitātes uzlabošanā, materiāltehniskās bāzes 
pilnveidošanā, kas šogad bijusi īpaši apjomīga, mūsu bērniem nodrošina vienlīdzīgas un kvalitatīvas 
iespējas izglītoties tuvāk savai dzīvesvietai. Nupat divas mūsu novada skolas – Kalnciema pagasta vidusskola un Aizupes pamatskola 
– iesaistījušās pedagogu algu aprobācijas projektā. Tas ir papildu pienākums un atbildība kā pašiem skolotājiem, tā iestāžu vadībai, 
jo projekta mērķis ir fiksēt, cik darba stundu skolotājs tad reāli nostrādā, lai noslēgumā izvērtētu plānotās skolotāja darba apmaksas 
sistēmas lietderību.     

Taču deputāta atbildība nav tikai viena vai otra lēmumprojekta atbalstīšana vai noraidīšana – kaut arī tas ir iedzīvotājiem «redza-
mākais» darbs, realitātē tā ir tikai neliela daļa no deputāta pienākumiem. Ne mazāks svarīgs uzdevums ir iedzīvotāju uzklausīšana, 
iedziļināšanās viņiem aktuālajās problēmās un individuāla pieeja, cenšoties tās atrisināt. Es kā deputāte iedzīvotāju problēmas ne-
šķiroju svarīgajās un nesvarīgajās – daru visu, kas manos spēkos, lai palīdzētu neatkarīgi no tā, vai nepieciešams tikai mans padoms 
vai jau komplekss risinājums, piesaistot jomas speciālistus. Paldies vēlētājiem par izrādīto uzticību!»

Iedziļināties iedzīvotāju problēmās – 
deputāta neredzamais darbs

Strādājot visu var atrisināt



62014. gada novembris PAGASTU ZIņAS

GLŪDA
Šķibes skolā – salidojums
15. novembrī Šķibes pamatskola svinēs 
skolas 125 gadu jubileju, un bijušie darbi-
nieki un audzēkņi aicināti piedalīties skolas 
jubilejai veltītajā salidojumā. Pasākuma 
programma: no pulksten 15 – reģistrācija, 
ēku un fotoizstādes apskate, iekārtošanās 
svinību vietās, pulksten 17 – svētku atklā-
šana un koncerts, no pulksten 20 – balle. 
Salidojuma apmeklētājiem būs iespēja 
izmantot foto pakalpojumus. Dalības maksa 
– 3 eiro (jāmaksā reģistrējoties). Tālrunis 
uzziņām – 63077289, 28603829.

VALGUNDE
Pagasta kapos – Svecīšu svētki 
9. novembrī Valgundes pagasta kapsē-
tās notiks Svecīšu svētki. Pulksten 10.30 
– Braslas kapos, pulksten 11 – Puču kapos, 
pulksten 12 – Peitiņu kapos, pulksten 13 
– Kalnciema kapos, pulksten 15 – Valgundes 
Jaunajos kapos, pulksten 16 – Hercogu 
kapos.

VIrCAVA
Sākusies rudens sesija

Vircavas alternatīvās aprūpes pakalpojumu 
centrā «Kamenītes» sākusies rudens sesija 
– apmeklētāju skaits septembrī pietuvojās 
200. Ražas svētkos katrs tika aicināts ierasties 
ar saviem dārzeņiem un augļiem, lai kopīgi 
veidotu labākās kompozīcijas. Uzvarētājs 
tika noteikts balsojumā, un uzvarēja Viktorija 
Novičenoka. «Jautra un slapja izvērtās ek-
sperimentu diena, kad lielā traukā sajaucām 
ziepjūdeni, izveidojām kubu un trijstūri, kuros 
veidojām skaistus ziepju burbuļus. Labākie 
sanāca centīgajiem un pacietīgajiem Artū-
ram Skujam un Kristiānai Bērtulei,» norāda 
centra vadītāja Gunita Bērza. Tāpat savu dar-
bību atsācis kulinārijas pulciņš, kam mainīta 
forma – katru nedēļu viens vai divi kulinārijas 
klubiņa dalībnieki uzņemas atbildību par 
nākamās nedēļas pulciņu. Atbildīgajam jāiz-
lemj nākamās nedēļas gatavojamais ēdiens, 
jāsameklē recepte, jāizveido saraksts ar ne-
pieciešamajām sastāvdaļām un jākontrolē to 
sagāde. Vēl ir jaunas nodarbības: pirmdien 
un ceturtdien no pulksten 14 līdz 15 – radošā 
pēcpusdiena; otrdien no pulksten 14.30 līdz 
15.30 – moderno deju pulciņš; ceturtdien 
no pulksten 14.45 līdz 15.45 – brake dance 
nodarbības.

VILCE
Uzlabojas sakari
Mobilo sakaru operators «Tele2» ir uzbūvējis 
jaunu bāzes staciju Jelgavas novada Vilces 
pagastā. Jaunā bāzes stacija nodrošina 
lielāku «Tele2» mobilā interneta ātrumu, kā 
arī vēl augstvērtīgāku balss sakaru kvalitāti. 
«Mēs turpinām būtiski investēt un celt jaunas 
bāzes stacijas visā valsts teritorijā. Priecāja-
mies Jelgavas novada iedzīvotājiem paziņot 
par jaunas bāzes stacijas uzstādīšanu, kas 
nodrošina ātru mobilo internetu,» tā «Tele2» 
tehniskā direktore Līga Krūmiņa. Uzņēmu-
ma dati liecina, ka Jelgavā un Jelgavas no-
vadā pieaug gan mobilā interneta lietotāju 
skaits, gan datu pārraides patēriņš. 

Lielplatones jauniešu inicia-
tīvas grupa «radioactive» 
realizējusi projektu «Atpūtas 
(ugunskura) vietas ierīkoša-
na Lielplatones iedzīvotājiem 
Lielplatones muižas apkārt
nē» – nu muižas apkārtnē ir 
vēl viens jauks un sakopts 
stūrītis.

Ierīkotā atpūtas vieta ir piemērota 
dažādām aktivitātēm, un tajā jau noti-
kuši vairāki pasākumi. Piemēram, tur 
septembra vidū notika Dzejas diena 
bērniem. Dzejas dienas pasākumā 
piedalījās Lielplatones filiāles bērni 
ar skolotājiem, kā arī daļa pirmssko-
las vecuma bērnu. Elejas vidusskolas 
Lielplatones filiāles vadītāja Linda 
Feldmane stāsta, ka pasākumu vadīja 
Lielplatones muižas Tūrisma informāci-
jas centra vadītāja Janīna Ungure. Tajā 
piedalījās arī pagasta pārvaldes vadītāja 
Līga Rozenbaha. Bērni dzeju skaitīja, 
pieaugušie – lasīja, savukārt klātesošos 
ar savu dzeju iepazīstināja dzejniece no 
Elejas Ruta Gricjus.

Oficiāls atpūtas vietas atklāšanas 
pasākums notika septembra beigās, un 

Vēl viens jauks stūrītis 
pie Lielplatones muižas

to apmeklēja 45 cilvēki – gan lieli, gan 
mazi: visiem bija iespēja novērtēt atpūtas 
vietu, baudīt turpat uz uguns vārītu zāļu 
tēju ar medu. Varēja arī ugunskurā cept 
folijā ietītus kartupeļus. 

Projekts realizēts, pateicoties lauku 

partnerības «Lielupe» organizētajam 
mazo projektu konkursam «Atbalsts vie-
tējās iniciatīvas grupu projektiem 2014». 
Galvenais projekta realizētājs ir Rihards 
Salcevičs, kurš ieguldījis lielāko darbu 
visā projekta izstrādes procesā.

Elejas Biznesa inkubatorā 
darbu uzsācis jauns uzņē-
mums – IK «WinLin Serviss» –, 
kura pamatdarbības veids ir 
datoru remonts. Uzņēmums 
pieder bijušajam elejniekam 
Dzintaram Švītiņam, kurš nu 
atgriezies dzimtajā pagastā.

Jaunais uzņēmums piedāvā visu veidu 
datoru (galddatori, portatīvie, planše-
tes) remontu – sākot no dzesēšanas, 
tīrīšanas un beidzot ar detaļu nomaiņu 
un pārinstalēšanu un jaunu datoru 
komplektēšanu. Tāpat tiek piedāvāta 
datu rezerves kopiju izveidošana, dzēstu 
datu atjaunošana, datu restaurācija no 
bojātiem datu nesējiem, dokumentu 
drukāšana, tekstu vai bilžu pārvēršana 
elektroniskā formātā.

Dz.Švītiņš IT jomā darbojas daudzus 
gadus. Savu karjeru viņš sāka Latvijas 
Lauksaimniecības akadēmijas (tagad 
– LLU) Statistikas pārvaldes Skaitļošanas 
centrā 1987. gadā. Vēl ir strādājis LLU 
Ekonomikas fakultātē par datortehnikas 
ieviesēju un sistēmu administratoru, vai-
rākos uzņēmumos. Šī gada septembrī viņš 
dibinājis uzņēmumu IK «WinLin Serviss» 
un ir tā vienīgais darbinieks. «Šodien 
dators ir vajadzīgs katrā nozarē, katram 
studentam un skolēnam, gandrīz katrā 
ģimenē, tāpēc nolēmu, ka iedzīvotājiem 
būtu ērtāk datora remonta pakalpojumus 
saņemt uz vietas, nevis vest tehniku uz 
Jelgavu vai Rīgu,» Dz.Švītiņš pamato biz-
nesa ideju. Pagaidām klienti galvenokārt 
ir Elejas pagasta iedzīvotāji, bet bijuši 
arī daži no blakus pagastiem – Sesavas, 
Lielplatones. 

Uzņēmums atrodas Elejas Biznesa 
inkubatora telpās Dārza ielā 5 – Elejas 
pagasta pārvaldes ēkas pirmajā stāvā. 
Kontaktinformācija: tālrunis 26426346, 
e-pasts winlinserviss@inbox.lv, skype: 
winlin.serviss.

Elejas Biznesa 
inkubatorā – 
jauns 
uzņēmums

Borisa un Ināras Teterevu 
fondā biedrībai «Valgundes 
novada attīstībai» apstipri-
nāts projekts «Cakojam un 
cepam Valgundē», kura gaitā 
ikviens interesents varēs 
apgūt dažādas prasmes, kas 
varbūt noderēs, lai uzsāktu 
mājražošanu vai izveidotu 
savu biznesu.

Projekta vadītāja Aija Degaine stāsta, 
ka projekta mērķis ir ieinteresēt iedzīvo-
tājus par rokdarbiem un iespēju gatavot 
veselīgu ēdienu, kā arī palīdzēt saprast, 
kas kuram labāk padodas un ir sirdij 
tuvāks. Projekta realizācijas laikā plānots 
iegādāties adāmmašīnas, šujmašīnas, aug-
ļu un tēju žāvētavu, cepeškrāsni. Notiks 
50 nodarbības Valgundē un Tīreļos, lai 
interesentus iemācītu lietot iegādātās 
iekārtas.

Projektā «Cakojam un cepam Valgun-
dē» plānots apgūt mašīnadīšanu, šūšanu 
ar šujmašīnu, tēju un sukāžu žāvēšanu, 
dažādu cepumu cepšanu. Nodarbības 
plānotas līdz 2015. gada 31. decembrim. 
Interesenti, kas gribētu apgūt šādas pras-
mes, aicināti pieteikties pie projekta va-
dītājas A.Degaines pa tālruni 29417971. 
Pie Aijas var arī noskaidrot nodarbību 
norises laiku un vietu.

Projekta dalībniekiem būs iespēja savus 
darinājumus realizēt dažādos tirdziņos, 
bet pārējie varēs tos apskatīt, novērtēt, 
iegādāties.

Varbūt 
atradīsi ideju 
ražošanai 
mājās?

Šī gada oktobrī Glūdas saieta 
namam apritēja trīs gadi. «Vie-
tā, kur Nākotnes ciemā tagad 
ir mājīgs saieta nams, bija 
pamesta katlumāja,» atceras 
pagasta pārvaldes vadītāja 
Silvija Zīberte, priecājoties, ka 
saieta nams ir apdzīvots un 
reti kad tukšs.

Saieta namā regulāri notiek dažādi 
pasākumi un nodarbības, un ir izveido-
jies aktīvu senioru kodols, kurš regulāri 
apmeklē pasākumus. Galvenā pasākumu 
organizētāja un pensionāru kopā aicinātāja 
ir Glūdas pagasta mūžizglītības koordinato-
re Maiga Marcinkeviča, Senioru biedrības 
vadītāja Ausma Prieciņa. Tāpat saieta namu 
apmeklē jaunās ģimenes, lai kopā ar bēr-
niem pavadītu laiku radošās, interesantās 
nodarbībās.

S.Zīberte stāsta, ka pirms saieta nama 
izbūves pasākumi notika tikai kultūras 
namā, un tos varētu dēvēt par «lielajiem» 
pasākumiem – koncerti, balles, valsts 
svētku, Ziemassvētku un citi pasākumi. 
Arī tagad tie tiek rīkoti kultūras namā, 
bet saieta namā notiekošie pasākumi ir 
vairāk ar praktisku pieskaņu – interesenti ir 
mācījušies klāt svētku galdu, locīt salvetes, 
gatavot un saiņot dāvanas, filcēt, tapot, liet 
sveces, gatavot rotaslietas, krājumus ziemai 
no pašu dārzos savāktiem augļiem un dār-
zeņiem, devušies vākt ārstniecības augus 
un uzklausījuši farmaceita padomus par 
to lietošanu, klausījušies ārstu, pirtnieka, 
dziednieka un citu speciālistu padomus. 
«Siltums, mājīgums un radošums – šie vārdi 

Saieta namam – trīs gadi

raksturo saieta namā notiekošo pasākumu 
atmosfēru,» tā S.Zīberte.

Sestdienās saieta namā pulcējas pirms-
skolas, jaunākā skolas vecuma bērni ar 
vecākiem, lai darbotos Ģimeņu radošajā 
studijā (vadītāja Anda Rancāne), bet svēt-
dienās jaunus deju soļu apgūst līnijdejotāji 
(vadītājs Raimonds Maļinovskis). Katru 
piektdienu tiek kurināta pirts un gaidīti 
pirtsmīļi. Saieta nama kamīnzāle un virtuve, 
kā arī pirts tiek iznomāti dažādiem korpora-
tīviem, draugu un ģimeņu pasākumiem.

Vēl saieta namā mājvietu radušas divas 
biedrības – «Nākotnes seniores» un slāvu 
biedrība «Slavjanočki». 2013. gadā šeit 

aktīvi darbojās arī «Nākotnes jaunieši», bet 
pēdējā laikā darbība gan apsīkusi.

Interesenti īpašā izstādē var apskatīt foto 
mirkļus no saieta nama ikdienas un svētku 
brīžiem – saieta nama atklāšana, divu gadu 
jubileja, tikšanās ar speciālistiem, dažādas 
nodarbības. Izstāde saieta namā pastāvīgi 
tiek atjaunota un papildināta ar foto-
mirkļiem no notikušajiem pasākumiem. 
«Dalībnieku atsaucība vienmēr priecē pasā-
kumu organizētājus, turklāt dalībnieki paši 
ir ieguvēji,» tā pagasta pārvaldes vadītāja, 
norādot, ka arī turpmāk tiks domāts par 
to, lai pasākumi būtu interesanti dažādām 
iedzīvotāju grupām.

Turpinot adresācijas objektu sakārtošanu, 
Jelgavas novada Jaunsvirlaukas pagasta Vec-
svirlaukā atbilstoši Ministru kabineta notei-
kumiem veiktas izmaiņas adresācijas sistēmā 
– adresācijas objektiem Vecsvirlaukā mainītas 
adreses, piesaistot tās ielām.

Gan Valsts zemes dienesta administrētajā 
Adrešu reģistrā, gan Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes administrētajā Iedzīvotāju 
reģistrā adreses jau ir nomainītas, un iedzī-
votājiem pašiem par to nav jāziņo. Īpašuma 
nosaukums, ar kādu konkrētais īpašums 
reģistrēts zemesgrāmatā, nemainās – mainās 
tikai adrese, kur šis īpašums atrodas.

Tiem, kuru īpašumus skar adreses maiņa, 
lēmums tiks nosūtīts pa pastu uz īpašnieka 
deklarēto dzīvesvietas adresi. Ja kāds līdz 
decembrim to nav saņēmis, lūgums intere-
sēties pagasta pārvaldē pa tālruni 63085851 
vai 29258023. Tāpat pagasta pārvaldē aicināti 

vērsties iedzīvotāji, kuriem nepieciešama 
izziņa par deklarēto dzīvesvietas adresi vai 
kāda cita informācija par adresāciju.

Vecā adrese Jaunā adrese
«Masti» Upes iela 4
«Mūrnieki» Upes iela 10
«Pērles» Upes iela 12
«Zīlītes» Upes iela 14
«Kristāli» Upes iela 16
«Aronijas» Upes iela 18
«Sarmas» Upes iela 20
«Lāstekas» Upes iela 22
«Eglītes» Upes iela 24
«Ventas» Upes iela 26
«Pļavas» Upes iela 28
«Rieksti» Upes iela 30
«Līviņi» Upes iela 32
«Akācijas» Upes iela 34
«Zilgmes» Upes iela 36

Vecā adrese Jaunā adrese
«Vīksnas» Upes iela 38
«Tauriņi» Upes iela 40
«Vālodzītes» Upes iela 42
«Mētras» Upes iela 44
«Saulkrasti» Upes iela 46
«Imantas» Upes iela 48
«Andriņi» Upes iela 50
«Mazpūcēni» Upes iela 52
«Zemgaļi» Upes iela 5 un 7
«Ievas» Upes iela 9
«Gaismas» Upes iela 11
«Pūces» Upes iela 25
Apbūvēta zemes vienība 
(kadastra apzīmējums 
54560060124) Stārķu iela 3
«Jurģi» Stārķu iela 5
«Silavas» Stārķu iela 7
«Teikas» Stārķu iela 9
«Rūtas» Stārķu iela 11

Vecā adrese Jaunā adresez
«Svīres» Stārķu iela 13
«Indras» Stārķu iela 15
«Dālderi» Stārķu iela 17
«Dainas» Stārķu iela 21
Kokapstrādes cehs 
«Dainas» Stārķu iela 23
«Klidziņa» Stārķu iela 25
«Jaunzūmaņi» Stārķu iela 27
«Tiltiņi» Stārķu iela 4
«Kāpas» Stārķu iela 8
«Dainītes» Stārķu iela 14
«Ziediņi» Stārķu iela 16
«Līdumnieki» Stārķu iela 24
«Krastkalni» Stārķu iela 28
«Upeskalni» Stārķu iela 30
«Dzintari» Stārķu iela 32
Ceļš Zušu iela– ceļš Upes iela–
Slimpji–Krūmiņi Slimpji–Krūmiņi

Vecsvirlaukā mainītas māju adreses



72014. gada novembrisPAGASTU ZIņAS

VALGUNDE
Uzlabo meliorāciju
Valgundes pagasta pārvalde izsaka patei-
cību Latvijas valsts mežzinātnes institūta 
«Silava» un Latvijas Lauksaimniecības 
universitātes valsts zinātniskās izpētes 
mežu apsaimniekošanas aģentūrai «Meža 
pētīšanas stacija» par labi paveikto darbu 
– grāvja (Zvejnieka grāvis posmā no auto-
ceļa P99 Jelgava–Kalnciems līdz Vītoliņu 
ciema Vērpju un Lāču ielas krustojumam 
Valgundes pagastā) pārtīrīšanu no aizsē-
rējumiem un bebru sagādātiem aizspros-
tiem. Jāpiebilst, ka Zvejnieka grāvis ir 
maģistrālais grāvis, kas nodrošina ūdeņu 
novadi arī no ciema teritorijas.

VIrCAVA
Bibliotēka uz laiku slēgta; 
meklē jaunu vadītāju
Pēc 41 Vircavas pagasta bibliotēkā no-
strādātā gada atpūtā šobrīd devusies 
bibliotekāre iestādes vadītāja Aija Bērzi-
ņa. Viņas pēdējā darbadiena bibliotēkā 
bija 31. oktobrī. Šobrīd Jelgavas novada 
pašvaldība izsludinājusi konkursu uz va-
kanto vietu un līdz 14. novembrim gaida 
kandidātu pieteikumus. Līdz ar to bibliotē-
ka apmeklētājiem līdz novembra beigām 
ir slēgta. «Vircavas bibliotēka, var teikt, 
bija mana vienīgā darbavieta – pirms tam 
vienu gadu nostrādāju bērnudārzā. Kā 18 
gados ienācu, tā te paliku. Šobrīd esmu 
nolēmusi mazliet atpūsties, un tad jau 
redzēs, ko darīšu,» saka A.Bērziņa, pie-
bilstot, ka līdz valsts apmaksātai atpūtai 
gan vēl mazliet pietrūkstot. «Gribas dzīvi 
mazliet pabaudīt, mazbērnus paauklēt,» 
nosaka bibliotēkas vadītāja, spriežot, ka 
savā vietā vēlas redzēt apzinīgu, izglītotu 
personu, kas darbam nodotos ar sirdi un 
dvēseli, ne atsēdētu darba stundas, jo 
bibliotēkā darba ir daudz un nepārtraukti 
jāmācās. 

LĪVBĒrZE

Sāk sezonu ar pilnu zāli

Līvbērzes kultūras nams ir uzsācis savu 
rudens/ziemas sezonas darba cēlienu 
ar ļaužu pilnu zāli – pagasta amatier-
teātris aicināja uz pirmizrādi: muzikālu 
komēdiju «Laulības medus mēnešiem» 
(A.Mihelsons). Pateicoties režisorei Daigai 
Granātei, amatierteātra aktieri bija go-
dam strādājuši un sagatavojuši skatītājiem 
patīkamu pārsteigumu. Izrādi papildināja 
vokālais ansamblis «Sekvence» un jaunie-
šu instrumentālā grupa, ko vada Agita 
Damlica-Ķere. «Paldies visiem Līvbērzes 
pašdarbniekiem un ļoti atsaucīgajiem 
skatītājiem, kuri neskopojās ar aplausiem 
un ziediem! Paldies visiem, kuri līdz pirma-
jiem gaiļiem iedejoja jauno darba sezonu 
kopā ar lieliskiem mūziķiem Ingunu Lipsku 
un Ingu Vidiņu!» saka Līvbērzes kultūras 
nama vadītāja Inta Holodņikova.

LIELPLATONE
Būs svecīšu vakars
Lielplatones pagasta pārvalde informē, 
ka 22. novembrī Lielplatones pagasta 
kapsētās notiks mirušo piemiņas vakars 
jeb Svecīšu svētki. Lielplatones kapsētā 
pasākums sāksies pulksten 15, Sniķeru 
kapsētā – pulksten 16.

Vilcē ir vieta, kas kalpo par 
pagasta vizītkarti – tā ir au-
tobusu pietura «Vilces pasts», 
kas piedzīvojusi ievērojamas 
pārvērtības un sveicina gan 
iebraucējus, gan tos, kas at-
griežas mājās. 

Pieturvieta pārvērtības piedzīvoja pro-
jekta «Pieturiet, Vilces pasts» laikā, kas 
tika īstenots projektu konkursā «Mēs sa-
vai videi – 2014» un ko realizēja biedrība 
«Vilces attīstības centrs». «Jau vēsturiski 
Vilces centra pietura ir nosaukta «Vilces 
pasts», jo blakus kādreiz atradās pasta 
nodaļa, tādēļ radās ideja, ka pieturai jā-
būt saistītai ar pasta tēmu. Projekta ideja 
pieder kultūras nama vadītājai Dainai 
Judinai,» stāsta projekta virzītāja Lolita 

Vilces vizītkarte – 
«pastkarte»

Duge. Viņa norāda, ka Vilces centra pie-
tura tika izraudzīta pārvērtībām arī tāpēc, 
ka laika «zobs» un cilvēku nesaudzīgā 
daba bija to sabojājuši.

Ideju skatāmu padarīja vietējā iedzī-
votāja māksliniece Zane Jansone. «Tas ir 
ļoti būtiski, ka pašu pagasta cilvēks ielicis 
šajā darbā savu attieksmi, sajūtas, ko svešs 
nevarētu izdarīt. Zīmēšanā palīdzēja arī 
citi pagasta iedzīvotāji. Paldies viņiem par 
to!» tā L.Duge.

Projekta mērķis bija labiekārtot, pa-
darīt pievilcīgu Vilces pagasta vēsturisko 
centru, pievērst tūristu un ceļinieku uz-
manību un rosināt viņu interesi par Vilces 
pagastu un citiem tūrisma objektiem. 
«Tagad uz padarīto varam skatīties ar lielu 
prieku un gandarījumu. Aicinu visus, kas 
dažādos diennakts laikos izmanto šo pie-

turvietu – gan autobusu gaidīšanai, gan 
cita veida atpūtai –, saudzēt un cienīt dar-
bu, ko veikuši mūsu pagasta iedzīvotāji,» 
norāda pagasta pārvaldes vadītāja Anda 
Duge, mudinot iedzīvotājus būt aktīviem 
un izmantot iespējas, ko sniedz «mazie» 
projekti ar pašu līdzdarbību. 

Projekta īstenošanā piedalījās Vilces 
pagasta četru ciemu – Vilces, Mūrmuižas, 
Ziedkalnes un Mazvilces – iedzīvotāji. 
Galvenais darbu vadītājs – Mārtiņš Vī-
pulis. Projekta īstenošanai tika piešķirts 
finansējums 300 eiro. 

Tagad vilcenieki meklēs iespējas, kā 
pārveidot un atjaunot autobusa pieturu 
Ziedkalnē, jo tā ir sliktā stāvoklī. Jāpiebilst 
gan, ka autobusu pieturas pieder nevis 
pašvaldībai, bet «Latvijas valsts ceļiem», 
un šādi projekti jāsaskaņo ar īpašnieku.

Kalnciema vidusskola aktīvi 
piedalās Eko skolu program-
mas īstenošanā – pagājušajā 
mācību gadā skola ieguva 
Eko skolas nosaukumu, bet 
šogad oktobrī pie skolas tika 
pacelts Eko skolu starptautis-
kais Zaļais karogs. Jāpiebilst, 
ka šogad starptautisko Eko 
skolas statusu un Zaļā karo-
ga balvu ieguva 98 izglītības 
iestādes.

«Skola karogu saņēma 1. oktobrī Lat-
vijas Universitātes Lielajā aulā, kur Eko 
skolu apbalvošanas pasākumā pulcējās ap 
400 izglītības iestāžu pārstāvju, lai gūtu 
apliecinājumu savam darbam vides izglī-
tības un ilgtspējas veicināšanā,» norāda 
Kalnciema vidusskolas direktore Mudīte 
Laumane. Šajā pasākumā skolas prezen-
tēja arī paveikto. Kalnciema vidusskola 
rādīja, kā viņiem veicās zibakcijā, kurā 
sastaptie cilvēki tika izglītoti par veselīgu 
dzīvesveidu.

«Pagājušajā mācību gadā Kalnciema 
vidusskolas gada tēma bija veselīgs dzī-
vesveids, tādēļ Globālās rīcības dienā 
notika zibakcija – skolēni devās uzrunāt 
autovadītājus, pašvaldības un kultūras 
darbiniekus, stāstot par veselīgu dzī-
vesveidu, un cienāja ar mūsu novadā 
audzētiem burkāniem un āboliem. Ak-
cija izdevās, guva atzinību jauno vides 
reportieru konkursā, tādēļ mūsu skola 
to kā pozitīvo piemēru prezentēja šogad 
Eko skolu pasākumā LU Lielajā aulā,» 
tā skolas direktore, norādot, ka Kalncie-
ma vidusskolas skolniece Lelde Skutele 
ieguva starptautisku Atzinības rakstu kā 
labākā vides reportiere. «Jaunie vides 
reportieri» ir vides izglītības programma 
jauniešiem ar mērķi pētīt, izzināt vides 
problēmas, piedāvāt risinājumus un mek-
lēt atbildes gan uz saviem, gan sabiedrību 
interesējošiem jautājumiem.

M.Laumane skaidro, ka Eko skolu 
programmā liela nozīme ir jauniešu līdz-
dalībai lēmumu pieņemšanā, lai ilgtspējas 
jautājumus apzinātu visas skolas ietvaros. 
Savukārt tas veicina izpratni par demo-
krātiju, spēju vienoties un izklāstīt savu 
ideju, kā arī rosina apziņu, ka pārmaiņas 
ir atkarīgas no ikviena rīcības un iesaistes. 
Eko skolas programmas ietvaros būtisks 
aspekts ir arī Globālās rīcības dienas, 
kad jaunieši kopā ar pedagogiem dodas 
ārpus skolas vides, lai uzrunātu apkār-
tējos iedzīvotājus par aktuāliem vides, 
dzīvesveida jautājumiem.

Paceļ Zaļo 
karogu

Lielplatonē īstenots projekts 
«Galdu zīmēšanai ar smiltīm 
izgatavošana Elejas vidusskolas 
Lielplatones filiāles pirmsskolas 
izglītības iestādē». Elejas vidus-
skolas Lielplatones filiāles vadī-
tāja Linda Feldmane skaidro, ka 
šie galdi galvenokārt paredzēti 
lietošanai Lielplatones filiāles 
pirmsskolas bērniem.

Projektu īstenoja Elejas vidusskolas Liel-
platones filiāles pirmsskolas izglītības iestādes 
vecāku iniciatīvas grupa, piedaloties lauku 
partnerības «Lielupe» organizētajā mazo pro-
jektu konkursā «Atbalsts vietējās iniciatīvas 
grupu projektiem 2014». Projekta mērķis bija 
izgatavot galdus zīmēšanai ar smiltīm bērnu 
sensorās attīstības veicināšanai. Galdi tika 
izveidoti atbilstoši sanitārajiem un drošības 
noteikumiem. Piešķirtais finansējums 268,13 
eiro tika izmantots, lai iegādātos nepiecieša-
mos materiālus, tādus kā gaismekļus, elektrī-
bas pagarinātājus, organisko stiklu un citus.

Lielplatonē bērni zīmēs smiltīs

«Tagad ne tikai nodarbību laikā, bet arī no 
tām brīvajā laikā jebkuram bērnam ir iespēja 
darboties pie smilšu galda, tādējādi veicinot 
sensoro attīstību, kas ir būtiski bērna attīstībai, 
jo darbs ar smiltīm noņem stresu, veicina 
estētisko attīstību, attīsta atmiņu, uzmanību, 
uztveri un iztēli, vizuāli loģisko domāšanu, 

fantāziju, sīko motoriku, kura ietekmē 
koordināciju, atmiņu un uzlabo smadzeņu 
darbību. Zīmēšana ar smiltīm palīdz attīstīt 
runu, kas ir būtiski logopēdijas nodarbībās,» 
tā L.Feldmane.

Jāpiebilst, ka projektā izgatavotie galdi tika 
prezentēti arī pagasta iedzīvotājiem.

Juris Andžāns, Līvbērze
(11.08.1946. – 10.10.2014.)
Māris  Krastiņš, Kalnciems
(12.11.1950. – 12.10.2014.)
Ervīns Dolotovs, Līvbērze
(29.03.1978. – 12.10.2014.)
Inta Ladusāne, Vilce
(20.10.1950. – 12.10.2014.)
Alfons Norvaišs, 
Jaunsvirlauka
(28.10.1938. – 12.10.2014.)

Juris Masalovs, Sesava
(29.07.1969. – 13.10.2014.)
Edmunds Vosels, Platone
(22.08.1965. – 13.10.2014.)
Ināra rita Šukste, 
Kalnciems
(18.03.1948. – 12.10.2014.)
Ausma Kareļina, Sesava
(17.02.1936. – 14.10.2014.)
Valentīna Fiļipova, Līvbērze
(23.11.1950. – 15.10.2014.)

Elejas pirmsskolas izglītības ies-
tāde «Kamenīte» nupat nosvi-
nējusi 35. jubileju. Šajā mācību 
gadā iestādē darbojas sešas 
grupas un ir 117 bērni.

Svētku pasākums notika 21. oktobrī – bal-
līti bērniem rīkoja suns Funs, darbiniekus 
sveica Jelgavas novada domes priekšsēdētāja 
vietniece Aija Tračuma un Izglītības pārval-
des speciāliste Lāsma Geidāne. Pašvaldības 
Pateicības rakstu par ilggadēju, kvalitatīvu 
radošu darbu un ieguldījumu izglītības sistē-
mas pilnveidē saņēma skolotāja palīgi Nina 
Petukautskas un Regīna Cielava, skolotāji 
Ilze Burenkova, Gunta Spruksta, Haralds 
Švītiņš, metodiķe Laila Šutine un vadītāja 
Indra Buse. Izglītības pārvaldes Atzinības 
rakstu saņēma skolotāji Inga Pipare, Inese 
Dolgova, Tatjana Brahmane, Marika David-
čuka, Liene Jerkunkova, Natalia Trinskaja, 
Aļona Kozlova un Andra Lazda.

Bērnudārzā tiek īstenota pirmsskolas 
izglītības programma un mazākumtautību 
speciālo pirmsskolas izglītības programma 
izglītojamajiem ar redzes traucējumiem. 
Ir pieci pašvaldības finansēti interešu 
izglītības pulciņi: angļu valodas, radošais, 
dramatiskais, tautas deju un sporta pulciņš. 
Bērnudārzs strādā arī vasarā. 

Elejas 
bērnudārzā –
117 audzēkņi

Pēteris Brūvelis, Lielplatone
(16.08.1929. – 15.10.2014.)
Zenta Alise Beļkus, Vilce
(27.09.1941. – 19.10.2014.)
Vera Bērziņa, Zaļenieki
(16.10.1921. – 20.10.2014.)
Māris Šemets, Svēte
(10.08.1950. – 22.10.2014.)
Dzintars Kviesis, Vircava
(12.03.1967. - 22.10.2014.)
Juris Kandejevs, Kalnciems
(31.07.1951. - 26.10.2014.)

Oktobrī no mums aizgājuši...

Konstancija Purviņa, 
Kalnciems
(09.09.1927. – 01.10.2014.)
raisa rozova, Glūda
(03.09.1935. – 02.10.2014.)
ritma Miķelsone, Eleja
(23.05.1929. – 02.10.2014.)
Jānis Zihmanis, Elejas
(12.11.1931. – 04.10.2014.)
Olga Hveseņa, Kalnciems
(21.08.1930. – 04.10.2014.)



Elejas saieta namā
8. novembrī pulksten 13 – Mārtiņdienas tirdziņš ar jautrām izdarībām «Pērkam un pārdodam 

visu, kas kustas un nekustas!». Pārdevējus lūdzam pieteikties pa tālruni 22046821 (Eva).
15. novembrī pulksten 19 – valsts svētku koncerts; pulksten 21 – balle ar grupu «Vigars un 

Vladimirs». Ieeja – bez maksas. Galdiņus rezervēt pa tālruni 22046821 (Eva).
Jaunsvirlaukā

No 3. līdz 20. novembrim – Jelgavas Tautas gleznošanas studijas dalībnieku gleznu izstāde 
«Nāk rudens apgleznot Latviju» (IKSC «Līdumi» filiālē «Jaunlīdumi»).

7. novembrī pulksten 20 – Īslīces amatierteātra «Dadži» izrāde: A.Banka «Barona Bunduļa 
atgriešanās». Ieejas maksa – € 1 (IKSC «Līdumi»).

14. novembrī pulksten 19 – pasākums «Jaunsvirlauka lepojas». Ieeja – bez maksas. No pulksten 
21 līdz 1 – deju vakars kopā ar mūziķi Ilzi Vītolu. Galdiņu rezervēšana – līdz 10. novembrim pa 
tālruni 28687981 (Alīna). Ieejas maksa – € 2; pasākuma dienā – € 3 (IKSC «Līdumi»). 
Sesavā

16. novembrī pulksten 18 – LR proklamēšanas gadadienai veltīts pasākums. Svētku program-
mā: svinīgā daļa, Inetas Rudzītes koncerts. Apskatāma rokdarbu izstāde. Pēc pasākuma pie lielā 
ozola ar lāpām un svecītēm veidosim  Latvijas karti. Ieeja – bez maksas. Transports no Sesavas 
pulksten 17.40 (Bērvircavas t/n). 
Svētē

16. novembrī pulksten 14 – Valsts svētku koncerts un Svētes amatierteātra pirmizrāde. Režisore 
– Lūcija Ņefedova. Ieeja – bez maksas; pulksten 21 – balle kopā ar grupu «Brenča muzikanti». 
Ieejas maksa – € 1. Galdiņus rezervēt pa tālruni 27234198 (Sandra) (Jēkabnieku k/n).
Zaļenieku kultūras namā

10. novembrī pulksten 16 – Zaļenieku KAV PII «Zvaniņš» svin Mārtiņdienu. Aicināts ikviens.
11. novembrī pulksten 14 – rokdarbu izstādes atklāšana. Rokdarbus lūgums iesniegt kultūras 

namā Inesei (tālrunis 27231143) vai Zitai.
16. novembrī pulksten 15 – valsts svētku koncerts. Piedalās Zaļenieku kolektīvi un deju draugi 

no Līvbērzes. Ieeja – bez maksas. Pulksten 21 – balle kopā ar Aināru Lipski (Ludza). Ieeja – € 3, 
piesakoties līdz 14. novembrim pa tālruni 27231143; pasākuma dienā – € 4.
Vircavas tautas namā

5. novembrī pulksten 18 – iedzīvotāju sapulce.
14. novembrī pulksten 19 – Valsts svētku pasākums «Es vēlos izdziedāt Latviju». Piedalās 

skolēnu koris «Asni», sieviešu vokālais ansamblis «Kanconeta» un Vircavas vidusskolas skolēnu 
ansamblis. Ieeja – bez maksas. Pulksten 21 – balle kopā ar Kasparu Antesu un Anatoliju Livču. 
Galdiņu rezervēšana – līdz 12. novembrim pa tālruni 20386462 (Sanita). Ieeja – bez maksas.
Lielplatones tautas namā

8. novembrī pulksten 12 – Mārtiņdienas sagaidīšana ar pašmāju pašdarbnieku un viesu 
piedalīšanos. Ieeja – bez maksas.

15. novembrī pulksten 19 – valsts svētku pasākums. Pēc pasākuma – balle ar grupu «Deficīts». 
Ieeja – bez maksas.
Līvbērze

11. novembrī pulksten 17 – veltījums Lāčplēša dienai «Gaismu brīvībai!». Aicinām 
iedzīvotājus pievienot savu sveces gaismu kopējā Latvijas kartē un izdziedāt dziesmas 
mūsu tēvzemei (laukumā pie Līvbērzes k/n).

17. novembrī pulksten 18 – Latvijas Republikas proklamēšanas 96. gadadienai veltīts koncerts 
«Mums viņa ir visskaistākā». Līvbērzes pagasta Goda nosaukuma piešķiršana. Pulksten 21 – svētku 
balle ar grupu «Naktsvārdi». Ieeja – bez maksas (Līvbērzes k/n).
Glūdā

11. novembrī pulksten 16 – izbraukšana uz Brīvības cīņu pieminekli pie Tušķu pārbrauktuves. 
Pieteikties pa tālruni 27873309; pulksten 18 – Lāčplēša dienai veltīts pasākums, piedalās VPDK 
«Nākotne». Ieeja – bez maksas (Nākotnes k/n).

14. novembrī pulksten 19 – koncerts «Latvijai – 96». Ieeja – bez maksas (Nākotnes k/n).
Platonē

No 6. līdz 14. novembrim – literatūras izstāde «Dzejniekam Kārlim Skalbem – 135. Mazās 
piezīmes» un Lāčplēša dienai veltīta izstāde (Lielvircavas bibliotēkā).

15. novembrī pulksten 19 – Latvijas valsts gadadienai veltīts sarīkojums, kurā sveiks arī pagasta 
veiksmīgākos uzņēmējus, koncertā piedalīsies mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi. Pēc koncerta 
– balle kopā ar grupu «Pilnmēness». Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n).
Kalnciema kultūras namā

8. novembrī pulksten 9 – pensionāru kluba «Sarma» rudens saiets.
18. novembrī pulksten 16 – LR svētku koncerts. Piedalās vidusskolas audzēkņi un Ņikonovu 

ģimene no šova «Dziedošās ģimenes». Ieeja – bez maksas.
Valgundē

14. novembrī pulksten 19 – Valsts svētku koncerts ar pagasta pašdarbniekiem; pulksten 21 – 
svētku balle. Galdiņus rezervēt pa tālruni 28612076 (Elīna). Ieeja – bez maksas (IKSC «Avoti»).

16. novembrī pulksten 14 – Valgundes amatierteātra «Atspulgs» izrāde «Čaukstenes», režisore 
I.Rimša. Ieeja – bez maksas (IKSV «Avoti»).
Vilcē

17. novembrī pulksten 19 – valsts svētkiem veltīts sarīkojums «Mazs bij’ tēva novadiņis…». 
Piedalās Vilces pagasta amatieru kolektīvi. Balli spēlē grupa «ViAgris» (Cēsis). Ieeja – bez maksas 
(Vilces t/n).
















































8 2014. gada novembris NOTIKUMI

Pasākumi

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235    
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv      Iespiests: SIA «Reneprint»   Iznākšanas datums: 04.11.2014.

FOTO: Ūziņu bibliotēka savā blogā publicējusi fotogrāfijas, kurās iespējams aplūkot Ūziņus no putna lido-
juma dažādos gadalaikos. Tās uzņemtas no paraplāna. 
Ūziņu bibliotēkas vadītāja Gunita Kulmane stāsta, ka pirms diviem gadiem šīs bildes priecēja bibliotēkas 
apmeklētājus klātienes izstādē. «Izstādi apskatīja ap 300 cilvēku, kas ir ļoti daudz, jo Ūziņos ir tikai kādi 
150 iedzīvotāji. Taču arī vietējie, kuri šobrīd dzīvo ārzemēs, bija uzgājuši informāciju par šīm fotogrāfijām 
– nereti saņēmu vēstules ar lūgumu izstādi padarīt pieejamu arī internetā,» stāsta bibliotēkas vadītāja. Līdz 
ar Ūziņu bibliotēkas bloga izveidošanu šāda iespēja rasta, un šobrīd foto iespējams aplūkot arī internetā 
uzinubiblioteka.blogspot.com. «Tā ir fantastiska iespēja palūkoties uz Ūziņiem no augšas. Fotogrāfijas uz-
ņemtas no moto paraplāna, un tajās var redzēt Ūziņu centru, Ūziņu skolu, Jekstu karjeras, Ūziņu mājas un 
zemnieku saimniecības,» stāsta vadītāja, piebilstot, ka šobrīd jau ir saņēmusi pirmās pozitīvās atsauksmes 
no cilvēkiem, kuri ilgi nav bijuši Ūziņos. «Manuprāt, tā ir laba iespēja arī citiem Jelgavas novada iedzīvotā-
jiem neklātienē apskatīt, cik skaisti ir pie mums,» tā G.Kulmane. Jāpiebilst, ka Ūziņu bibliotēkai 1. oktobrī 
apritēja 45 gadi – šī esot bibliotēkas dāvana visiem tiem, kas saistīti ar Ūziņiem.

Ūziņi no putna lidojuma – 
tagad arī virtuāli

Sesto mēģinājumu Vircavas 
tautas namā aizvadījis jaunizvei-
dotais Vircavas vidējās paaudzes 
tautisko deju kolektīvs, kurš jo
projām gaida jaunus dalībniekus 
– mēģinājumi notiek otrdienās 
pulksten 19 tautas namā. Ko-
lektīva «stūrēšanu» uzņēmusies 
Vircavas vidusskolas absolven-
te Mārīte Skrinda, kura par to 
saka: «Par Vircavu man ir tik 
daudz gaišu atmiņu – te beidzu 
skolu, skolā bija arī mana pirmā 
darbavieta, un tagad gribas dot 
kaut ko no sevis.»

Vadītāja M.Skrinda šobrīd vada Jelgavas 
vidējās paaudzes deju kolektīvu «Laipa» un 
Ozolnieku novada deju kopu «Ozolnieki», 
bet jaunajā sezonā uzņēmusies strādāt arī ar 
dejotājiem Vircavā. «Lai gan pēc darba apjo-
ma varētu teikt kategorisku nē, jūtos mazliet 
parādā vietai, kur aizvadīta mana bērnība,» 
nosaka M.Skrinda, priecājoties par to, ka 
arī laukos ir cilvēki, kuri noliek rūpes, raizes 
un darbus malā, lai iesaistītos pašdarbībā. 
«Jāatzīst, daudziem no kopā sanākušajiem 
nav nekādu zināšanu par tautas deju, cits ar 
tautas deju ir nedaudz saskāries tikai pirmajās 
klasītēs, un tas bija gaužām sen. Taču visi kā 
viens iedvesmu raduši, skatoties Dziesmu un 
deju svētkus, kādi nav nekur citur pasaulē, un 
guvuši iedrošinājumu: arī es varu dejot! Viegli 
nebūs, taču viss ir atkarīgs no pedagoga – kā es 
saku, arī lāčus var iemācīt dejot, tikai jāstrādā. 

Vircavā jauns deju kolektīvs
Jūtu, ka dejotāji tam ir gatavi,» tā M.Skrinda, 
uzsverot, ka vircavnieki ir ļoti pozitīvi un strādāt 
griboši – tas esot galvenais, lai kopā sasniegtu 
virsotnes. 

Vadītāja stāsta, ka pašlaik jaunais kolektīvs 
sapulcinājis jau ap divdesmit dejotāju un labā-
kā reklāma esot no mutes mutē, taču kolektīvs 
joprojām aicina pievienoties jaunus dejotājus. 
Mēģinājumi notiek otrdienu vakaros pulksten 
19 Vircavas tautas namā. «Potenciālie dejotāji, 
protams, uzreiz var nākt uz mēģinājumu, taču 
labāk aicinu iepriekš man piezvanīt pa tālruni 
29428013,» tā M.Skrinda, piebilstot, ka «uz pa-
pīra» tiek aicināti dejotāji no 25 līdz 50 gadiem, 
taču vecumam neesot nozīmes, galvenais, lai 
sirdī jūtas jauni, ir gatavi mācīties un dejot.

Dejotāji jau apguvuši vienu deju, kas nu tiek 
pieslīpēta, bet pirmā uzstāšanās kolektīvam va-
rētu būt Vircavas tautas namā uz Ziemassvēt-
kiem. «Šobrīd palēnām arī veidojam kolektīva 
dzīvi. Cik tad ilgi bērns var dzīvot bez vārda? 
Balsošanai esam izvirzījuši trīs nosaukumus 
– «Vircavnieki», «Savieši» vai «Lustes», un jau 
šomēnes notiks kolektīva kristības, lai mēs tiktu 
pie vārda,» piebilst vadītāja. 

M.Skrinda cer, ka kolektīvam nākamgad ap-
rīlī izdosies sevi labi pierādīt skatē un piedalīties 
Jelgavas 750. jubilejas svinībās, kad Uzvaras 
parkā notiks Latvijas Vidējās paaudzes tautas 
deju kolektīvu deju svētki. 

Dejotāji atzīst, ka dejošana piepilda ar pozi-
tīvām emocijām, bet līdzi nāk arī mērķis cītīgi 
strādāt un piedalīties svētkos. Dejotāji uzskata, 
ka šī ir lieliska iespēja visiem, kam patīk dejot, 
apvienoties draudzīgā kolektīvā.

Noskaidrotas uzvarētājskolas 
vairākos sporta veidos – futbolā, 
orientēšanā, rudens krosā un A 
grupā basketbolā – Jelgavas no-
vada un Ozolnieku novada 48. 
skolēnu sporta spēlēs. No Jel-
gavas novada visvairāk medaļu 
izcīnījusi Vircavas vidusskola 
– sešas, tad Elejas vidusskola ar 
piecām medaļām un Staļģenes 
vidusskola ar četrām medaļām.

Jelgavas novada Sporta centra sporta me-
todiķe Daiga Rīgava stāsta, ka no septembra 
līdz novembrim notikušas skolu sacensības trīs 
sporta veidos – rudens krosā, futbolā, orientē-
šanā –, vecākajai grupai arī basketbolā. Pārējās 
grupas basketbolā cīnīsies novembrī. Vēl līdz 
gada beigām notiks florbola sacensības C 
grupai (2002. gadā dzimuši un jaunāki), bet pēc 
jaunā gada – volejbolā, stafetē, tautas bumbā 
un vieglatlētikā.

Otrajā vietā pēc medaļu skaita – piecas 
medaļas – šobrīd ierindojas Elejas vidusskolas 
sportisti. Skolas sporta dzīves organizatore 
Sandra Avota saka: «Rezultāti atspoguļo ie-
guldīto darbu. Man ļoti paveicies ar skolēniem, 
kuri ņem pretī visu, ko dodu, līdz ar to ir arī 
rezultāts.» Runājot par sportot gribētājiem, 
S.Avota atzīst, ka konkurence liela ar dejo-
tājiem, jaunsargiem, nākas konkurēt arī ar 
datoru, taču lielākā daļa Elejā sportu tomēr 
mīl – tikai kādi divi cilvēki no klases ar sportu 
varētu būt uz «jūs». «Sporta stundas ikdienā 
vairāk ir veselības un kustības priekam, bet šīs 
sacensības, kur tiek ieguldīts milzīgs ārpusstun-
du darbs, mudina būt labākajam. Bērni grib 
uzvarēt, pārspēt sevi, un man šķiet, ka tas vēlāk 
atspoguļojas arī citos mācību priekšmetos,» 
tā S.Avota, kas ļoti cer, ka arī Elejā uzbūvēs 
lielu sporta halli, kas pavērs daudz plašākas 
iespējas. «Šobrīd visām novada skolām jeb 
mūsu konkurentiem ir savas lielās sporta zāles, 
kur ir pavisam citas iespējas, vien mēs cīnāmies 
mazajā sporta zālītē. Tāpēc ļoti ceram uz savu 
halli,» tā S.Avota. 

Četras medaļas šobrīd jau izcīnījusi Staļ-
ģenes vidusskola, kurā sportistus startiem 
sagatavo Edīte Čakša. «Mums ir jauna sporta 
zāle, un jūtams, ka bērniem ir pavisam cits 

Noskaidrotas labākās 
skolas futbolā, orientēšanā un rudens krosā

azarts. Līdz šim trenējāmies mazā zālē – aiz-
braucot uz sacensībām, bērni uz lielā laukuma 
apjuka, bet tagad viss ir citādāk. Līdz ar to arī 
rezultāti augsti,» tā E.Čakša, piebilstot, ka līdz 
ar jaunajām iespējām skolā tiek piedāvāti arī 
basketbola treniņi.

Futbolā Jelgavas novada skolas ieguvušas 
divas 1. vietas – Kalnciema pagasta vidusskola 
B grupā (1999. – 2000. gadā dzimušie) un Staļ-
ģenes vidusskola C grupā (2002. gadā dzimušie 
un jaunāki). 2. vieta Elejas vidusskolai A grupā 
(vidusskola), bet 3. vieta Kalnciema pagasta 
vidusskolai A grupā. 

Orientēšanā mūsu skolu jaunieši izcīnījuši 
astoņas medaļas. Staļģenes vidusskolas jau-
nieši uzvaras laurus plūkuši B grupā, Vilces 
pamatskolas skolēni – D grupā (2004. gadā 
dzimušie un jaunāki), 2. vieta Elejas vidusskolai 
(A grupa), Kalnciema vidusskolai (B grupa), 
Vilces pamatskolai (C grupa), bet 3. vieta 
Kalnciema vidusskolai A un C grupā, bet D 
grupā – Sesavas pamatskolai. 

Aizvadīts arī tradicionālais rudens kross, 
kurā spēkiem mērojās skolēni piecās vecuma 
grupās. Krosā izcīnītas 11 medaļas, turklāt 
visās vecuma grupās labākie skrējēji ir bijuši 

tieši no Jelgavas novada skolām – Kalnciema 
vidusskola (A un E grupa), Elejas vidusskola 
(B grupa), Vilces pamatskola (C grupa), Vir-
cavas vidusskola (D grupa). Sudraba medaļas 
Vircavas vidusskolas jauniešiem (C grupā), 
Elejas vidusskolai (D grupā), bet trešā vieta 
Vircavas vidusskolai (A un B grupā), Staļģenes 
vidusskolai (C un E grupā).

Šobrīd jau notikusi cīņa basketbolā starp 
vidusskolas puišiem un meitenēm, kur par 
uzvaru cīnījās četras komandas. Rezultātā 
meitenēm 1. vieta elejniecēm, 2. vieta Vir-
cavas meitenēm, savukārt zēniem 1. vieta 
Kalnciema vidusskolas puišiem, bet 3. vieta 
vircavniekiem. 

D.Rīgava stāsta, ka pirmo vietu ieguvēji, 
izņemot orientēšanās uzvarētājus, reizē ar 
uzvaru novada sacensībās ir izcīnījuši iespēju 
Jelgavas novada godu aizstāvēt Zemgales 
reģiona skolēnu sporta spēlēs, kas gaidāmas 
nākamā gada sākumā. «Zemgales spēlēs nav 
orientēšanās sporta disciplīnas, lai gan šogad 
piedāvājām šīs sacensības rīkot pie mums, jo 
ir gan bāze, gan tehniskais nodrošinājums, 
taču pagaidām tas nav akceptēts,» stāsta 
D.Rīgava.  

Sports

FOTO: Staļģenes vidusskolas «kontā» šobrīd ir četras dažāda kaluma meda-
ļas, tostarp zelta medaļa futbolā C grupā (2002. gadā dzimušie un jaunāki) 
skolotājas Edītes Čakšas vadībā. Foto: no Jelgavas novada Sporta centra arhīva


